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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MP “Administrim Biznesi”

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: Universiteti Privat “Albanian University”
; Departamenti i Shkencave Fkonomike
2 F?Eli_lfetl g spon = Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike
UMASH Nr. 176 daté 26.04.2012
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKA Nr. 300 datg 13.01.2012
{me 90 kredite/1.5 Vite)
— Vendim i BA, Nr. 52, dat& 10.07.2017
Vendim i BA Nr. 52/1, daté 15.12.2017 "Pér njé
4 | Urdhéri/'VKA e Akreditimit t& pare (*) ndryshim né VBA Nr. 52, dat& 10.07.2017
— Vendim i BA, Nr. 52/2, datg 02.02.2018, “Pér nj&
ndryshim né VBA Nr. 52, dat& 10.07.2017”
Me vendim t& Senatit Akadmik Nr. 6, daté
28.02.2018, programi eshte riorganizuar né 60 ECTS
5 | Aktiligjor i riorganizimit me kohé&zgjatje 1 vit akademik.
Ky riorganizim eshte miratuar me shkresé t&€ MASR
Nr. 6313/2 prot, daté 18.07.2018
6 | Titulli i programit t& studimit: Master Profesional né "Administrim Biznesi"
7 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
8 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
9 | Kreditet né total (ECTS): 60 kredite (ECTS)
10 Florma e stt{filgllt (m:e kohé té ploté/té Me kohé té plote
piesshme/né distancé/):
11 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
12 | Programi ofrohet vetém nga institucioni PO
13 Programi ofrohet ng¢ bashk&punim me 10
institucione té tjera
Diplomé e pérbashkét/Diplomé e dyfishté
14 " o s <
(sh&no emértimin);
15 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve | 7
Numri i studenteve te regjistruar né vitin 2018-
o 2019 @

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL

(¥} “Akreditimin e programit té studimit, vetém pér studentét e regjistruar nga viti akademik 2011-2012 gé kané
ndjekur/ndjekin aktualisht studimet né kété program studimit, pérfshiré brezin e studentéve té pranuar né vitin
akademik 2017-2018, deri né diplomimin e fyre."
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HYRJE

Albanian University (AU), i licencuar mé 2004, &shté njé institucion privat né kuadratin e Arsimit t€ Larté

né vitin 2005 me Urdhér nr. 8981, daté 27.12.2005.

Programi i studimit Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’ mbulohet nga departamenti i Shkencave
Ekonomike, pjesé ¢ Fakultetit t& Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara
dhe Ekonomike &shté krijuar né vitin 2015 nga bashkimi i Fakultetit t¢ Ekonomisé me Fakultetin e Arkitekturés
dhe Inxhinierive, me vendim t& Késhillit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t& Larté Nr. 117, daté 18.12.2015 dhe Urdhér
t& Ministrit Nr, 52, dat& 05.02.2016.

Fakulteti pérb&het nga tre departamente:
e Departamenti i Shkencav Ekonomike,
e Departamenti i Inxhinierive,

e Departamenti i Arkitekturés.

Ky Fakultet ofron 8 programe studimi té nivelit Bachelor, 4 programe studimi t& nivelit Master Profesional, 4
programe studimi té nivelit Master i Shkencave dhe 1 program & ciklit t& treté ‘Doktoraté n& Financ€’, i cili
nuk ka gené aktiv deri mé sot.

Departamenti i Shkencave Ekonomike zhvillon procesin e mésimdhénies dhe kérkimin shkencor né fusha t&
lidhura me profilet ekonomike t& njohura dhe licencuara nga autoritetet shtetérore. Gjithashtu ky departament
ofron dy programe studimi t& ciklit t¢ paré (Bachelor né ‘Financé-Bank&” dhe Bachelor né ‘Menaxhim
Biznesi’), katér programe studimi t& ciklit t& dyté (Master Profesional né ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’,
Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’, Master i Shkencave né ‘Administrim Biznesi’ dhe Master i
Shkencave né ‘Menaxhim Bankar’).

Licencimi:

Programi Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’ &sht& licencuar me Vendim t& Ké&shillit t& Akreditimit
Nr. 300, daté 13.01.2012 dhe Urdhér t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr.176, daté 26.04.2012. Ky program
studimi 1 kaloi Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike pas riorganizimit t¢ AU, né baze te: UMAS
Nr. 52, daté 05.02.2016. Programi ofrohet nga Departamenti i Shkencave Ekonomike (Vendim Senati Nr. 51/2
prot., daté 09.03.2016) pas riorganizimit te IAL.

Akreditimi:
- Urdh&r i MASR, Nr. 440, datg 25.08.2016 (Akreditim me kusht sipas: VKA Nr. 180, daté 07.07.2016);
- Akreditimi i paré: VBA Nr. 52, daté¢ 10.07.2017 (ndryshuar me VBA Nr. 52/1, daté 15.12.2017,
ndryshuar me VBA Nr. 52/2, date 02.02.2018)
- Akredituar vetém pér studentét e regjistruar nga viti akademik 2011-2012 qé kané ndjekur/ndjekin

aktualisht studimet né kété program studimit, p&rfshiré brezin e studentéve t& pranuar né vitin akademik
2017-2018, deri né diplomimin e tyre.

Riorganizimi:

- Me vendim senatin Nr. 6 daté 28.02.2018, eshte riorganizuar programi ne 60 ECTS me kohezgjatje 1
vit akademik.
- Ky riorganizim eshte miratuar me shkrese MASR Nr. 6313/2 prot, date 18.07.2018

Né vitin akademik 2018-2019 u implementua programi i riorganizuar me 60 kredite ECTS. K&té vit programi |
nénshtrohet akreditimit periodik pér vitin akademik 2018-2019, i cili &ht€ brezi i I-r€ i programit {&
riorganizuar né€ 60 kredite ECTS.
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GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
Prof. Asoc. Ana Kapaj

Dr. Jonida Teta

Gjaté gjith¢ procesit t& vlerésimit GVJ u asistua nga Kordinatori Teknik i ASCAL, znj. Renata Qatipi.

ME datg 22.05.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 9/9 Prot., daté 22.05.2019 “Njoftim
pér dérgimin e Draft-Raportit ¢ Vlerésimit té Jashtém”, AU &éshté njohur me Draft-Raportin ¢ vlerésimit t&
jashtém.

ME daté 27.05.2019, AU pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft—Raportin, me shkresé Nr. 313/1 Prot., daté
27.05.2018, “Kthim pérgjigje shkresés Nr. 9/9 Prot, daté 22.05.2019, pér Draft Raportin e vierésimit té
Jashtém té programit MP né Administrim Biznesi”. N¢ kété dokument institucioni ka béré disa komente pér
Draft-RVJ.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft-raportin e vlerésimit pér programin e studimit né
fjalé, sqaron si mé poshté:

GVJ né Draft Raport: Fusha 3, Konkluzione, pika 7, fq. 13: "Disa nga pedagogét e angazhuar né kété
program studimi kané ngarkesé t&€ madhe. Konkretisht, GVJ sygjeron té ulét ngarkesa mésimore, sidomos
e Pérgjegjésit t& Departamentit”.

Koment i AU: Drejtuesi Departamentit eshte titullari tre lendeve né respekt t& pikés 5, té kreut 3 té
udhézimit  pér  ngarkesat  https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/Udhezimi-nr.-29-dt-
10.9.2018.pdf dhe Vendimit t& Senatit Akademik t& Albanian University Nr. 46, dt. 28.09.2018. N&
Albanian University vlerésohet maksimalisht potenciali akademik i stafit, rast qé pérkon edhe me
drejtuesen e departamentit t& Shkencave Ekonomike.

Pergjigje GVJ: Grupi i Vleresimit te Jashtem, shpreh mendimin se angaxhimi i madh i nje pergjegjesi
Departamenti ne mesimdhenie, mund te rezultoje ne nje ulje te kohes se nevojshme per administrimin
dhe mbarevajtjen ¢ departamentit. Ne asnje moment GVJ nuk eshte shprehur se ka shkelje te udhezimeve
apo Vendimit te Senatit.

GVJ nuk e ndryshon kété pike né Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport: Fusha 4, Konkluzione, pika 4, fq.17: “Konstatohen véshtirési né diversifikimin
¢ burimeve t¢ financimit si institucion 1 vetéfinancuar. Burimi i vetém i mbulimit t& shpenzimeve, jané
tarifat e studentéve, ndaj universiteti duhet t& b&jé mé shumé pérpjekje pér granet, konsulenca, shérbime
ndaj t& tretéve, projekte kérkimore IPA INTERREG, etj, t& cilat rrisin t& ardhurat dhe shpenzimet pér
aktivitetet mésimore, fonde pér libra apo edhe térheqje t& “visiting professors” nga institucione arsimore
t& huaja.

Koment i AU: Ng fund € ¢do viti kalendarik AU miraton projekt buxhetin vjetor dhe até afatmesém 3-
vjecar me propozim t&€ Senatit Akademik dhe miratim t& Bordit t&¢ Administrimit. Buxheti parashikon ng
zérat e tij € ardhurat dhe shpenzimet pér ¢do vit. Burimet e parashikuara pér kété vit, vijné jo vetém nga
tarifat e studentéve, por gjithashtu nga veprimtari kérkimore shkencore (konferenca dhe evente t& tjera
shkencore), projekte ndérkombétare, shérbime té ndryshme gé ofronuniversiteti si Klinika Unversitare,
(Albanian University Press), Libraria dhe veprimtari té tjera.

Pérsa i pérket projekteve ndérkombétare AU aktualisht po implementon projektet GRADUA (Erasmus+)

https://www.graduaproject.com/partners/ dhe HYPOSENS (H2020) http://hyposens.eu/partners/.
AN
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Njékohésisht, AU ka béré edhe gjashté aplikime tjera né projekte shumé t& réndésishme, pér t€ cilat
priten rezultatet né muajt e ardhshém. (Evidencé nr

Pérgjigje GVJ: GVI gjate shqyrtimit te RVB sikurse edhe gjate vizites ne institucion konstatoi se burimi
kryesor i mbulimit te shpenzimeve jane tarifat e studenteve. Konferencat dhe eventet e tjera shkencore qe
institucioni organizon nuk sjellin burime te ardhurash, dhe projektet ¢ fituara kane vetem natyre qe
sherbejne ne ngritje kapacitetesh dhe jo krijimin e te ardhurave. Projekti Gradua konsiston ne shkembim
mobilitete dhe jo ne sigurimin e te ardhuarve per institucionin. Klinika universitare sikurse dhe libraria
mund te gjenerojne te ardhura ne nivel institucioni por jo ne nivel Fakulteti apo departamenti pergjegjes
per kete program studimi.

GVJ nuk e ndryshon kété piken né Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport: Fusha 10, Konkluzione, pika 2, f§.35: “Ky institucion ka organizuar disa
programe kualifikimi dhe zhvillimi profesional pér personelin akademik. Ky &shté vlerésim i béré nga
RVB por nuk pasgyrohen me dokumentacionin shoqérues. Mendojmé se kéto kualifikime duhet edhe t€
dokumentohen”.

Koment i AU: Albanian University né fillim t& ¢do viti akademik realizon trajnime me stafin akademik
pér tema q& lidhen me mésimdhénien bashkékohore (Ju lutem, referojuni evidencés nr. 6.5 —
dokumentacioni i dorézuar me dosjen e akreditimit) Gjithashtu, né kuadér t¢ aplikimit dhe fitimit t&
projektit GRADUA jané realizuar trajnime specializuese me stafin akademik (Evidencé nr 2)

Pérgjigje GVJ: Pavaresisht trajnimeve dhe workshpeve qe institucioni organizon, te cilat pasqyrohen
vetem me agenda dhe nuk ka evidence pjesemarrje, ne cv e stafit akademik sikurse dhe ne te dhenat ¢
departamentit ka mungese ne pjesemarrjen e stafit akademik ne konferenca shkencore dhe botime ne
revista shkencore me factor impakti ose borde editorial gé shérbejné pér promovimin e tyre akademik né
fushat specifike te kualifikimit te tyre dhe kontribojne ne zhvillimin profesional.

GVJ nuk e ndryshon kété paragraf né Raportin pérfundimtar

GVJ né Draft Raport: Fusha 11, Konkluzione, pika 3, fg.37 “Nuk kemi informacion t&€ dokumentuar
(nga dosja qé na é&sht& véné né dispozicion) mbi trajnime profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit (kriteri 3, standardi VIL.2) dhe pér raport analitik 1€ pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion té realizimit té programeve t€ studimeve (kriteri 4, standardi VII 2)”.

Koment i AU: Nélidhje me raportin analitik t€ pérftimeve nga marréveshjet kontraktuale, Ju lutem
referojuni evidencés 11.1 dhe 11.2 dokumentacioni i dérguar me dosjen e akreditimit.

Pérgjigje GVJ: Gjate vizites ne institucion dhe dokumentave ne dosjen e akreditimit nuk jane te
specifikuara dhe nuk kemi te analizuar perfitimet nga marreveshjet kontraktuale te cilat i sherbejne ne
vecanti ketij program studimi. Trajnimet profesionale jane vetem ne kuader te projekteve me tematika ne
funksion te tyre.

GVJ nuk e ndryshon kété paragraf né Raportin pérfundimtar
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit

Nga procesi i fundit i akreditimit, pér programin ¢ studimeve Master Profesional né Aministrim Biznesi, éshté
1én& rekomandimi i méposhtém:

“T€ hartohet njé plan pér uljen e ngarkesés mésimore & stafit akademik si né oré mésimore ashtu dhe né
léndé/module gé mbulojné, népérmjet rekrutimit t€ stafit t& ri”.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Bazuar né argumentimin e dhéné nga AU, si dhe nga dokumentacioni i ofruar dhe vizita né IAL, GVJ konstaton
se pér plotésimin e rekomandimit t€ l€né, institucioni ka mar& masa né drejtim té rekrutimeve t& reja.

Ng¢ vitin akademik 2017-2018 u rekrutuan si personel akademik efektiv: 2 pedagogé me titullin Prof Asoc, 1
pedagog me gradén Doktor i Shkencave dhe 1 pedagog me kualifikimin Master i Shkencave.

Né vitin akademik 2018-2019 u rekrutuan si personel akademik efektiv 2 pedagogé me gradén Doktor i
Shkencave.

Megjithaté nga dokumenti i ngarkesés mésimore té stafit akademik (ofruar nga IAL) pér vitin akademik 2018-
2019, u konstatua nj¢ ngarkesé mjaft e larté e shefit t&¢ departamenti. GVJ, sygjeron uljen e késaj ngarkese dhe
mendon se ky rekomandim &shté reflektuar kryesisht dhe se IAL po ecén né drejtimin e duhur.




1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afaigiata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, 1€ dhéna té pérgjithshme pér I4L.

Misioni i AU &shté t’u japé studentéve njé edukim cilésor, t'i shérbejé dijes s¢ shoqérisé shqiptare népérmjet
mésimdhénies, kreativitetit, pérdorimit t& arritjeve mé t& mira t& shkencés, si dhe ndértimit & partneriteteve me
tregun € punés.

Veprimtaria ¢ AU bazohet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit 1€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe t& akteve t€ tjera nénligjore
mbi arsimin e larté, té Statutit t& Universitetit, Rregullores Bazé t€ tij dhe t& akteve t¢ tjera rregullatoré t€
institucionit.

Sipas RVB: “Misioni i programit éshté pérgatitja e individéve té kualifikuar pér karrieré né sektorin privat, né
sektorin publik dhe organizata jo-fitimprurése, duke siguruar njé arsimim té gjeré profesional. Programi éshité
strukturuar pér t¢ edukuar studentét me njohurité bazé né fushat e menaxhimit dhe administrimit te ekonomisé,
njohuri té cilat do i ndihmojné ata t¢ mendojné né ményré analitike dhe kritike né menaxhimin e fondeve dhe
zgjidhjen e problemeve té ndryshme ekonomike”.

N& vitin akademik 2018-2019 u implementua programi i riorganizuar me 60 kredite ECTS. K&t vit programi i
nénshtrohet akreditimit periodik pér vitin akademik 2018-2019, i cili &shté brezi i I-ré i programit t&
riorganizuar né 60 kredite ECTS.

Bazuar né RVB dhe takimet gjaté vizités né institucion, u konstatua se misioni i programit t€ studimeve Master
profesional né Administrim Biznesi, &shté transmetimi te student&t i njohurive t€ nevojshme teorike e
vecanérisht prakiike dhe aplikative né kuadér t& manaxhimit t& bizneseve t¢ médha, 1€ mesme ¢ t& vogla,
organizatave t&€ ndryshme t& shérbimit, agjencive turistike e t€ transportit, mediave t&€ shkruara dhe atyre vizive,
manaxhimit t& institucioneve shéndetésore dhe arsimore, analizés sé politikave t€ organizatve publike né nivel
gendror dhe lokal, manaxhimit t€ organizatave jofitmprurése, etj (RVB, vizita né institucion).

Vlerésimi sipas Standardeve

. studi [ .

GVJ konstaton se programi i studimeve Master Profesional né
Administrim Biznesi, prané Albanian University, éshté hartuar né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, t& shprehura
kéto garté né Planin strategjik t& késaj IAL. (Aneks 16, RVB)

pérputhje me misionin dhe qéllimin ¢ institucionit,

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;,

Kriteri SProgramet ¢ studimeve hartohen né
prputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit, GV, referuar RVB si dhe informacionit te marré gjaté vizités né
Kriteri 6 Programet ¢ studimeve pasqyrojné vullnetin | institucion, vler&son se programi i studimeve Master Profesional né
li;rs}t)iittucmmt ner RN e ViaRrE RUlRore 18 Administrim Biznesi, éshté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut

' t& punés. Ky program studimesh i &shté nénshtruar ndryshimeve ku
sipas t€ cilave &shté kaluar nga program 1.5 vjecar me 90 kredite né
program 1 vjecar me 60 kredite. Ky ndryshim &shté pasuar dhe me
ndryshime né modulet pérbérése t& kétij programi. (Tabela 7.2 né
Anekse). Lidhur me két€ kjo IAL ka realizuar edhe njé studim
tregu qé synon t& kuptojé nevojat e tregut dhe pérshtatjen e |
kurrikulave né pérputhje me to. (Aneks 17, RVB)

Programi i studimeve Master Profesional né¢ Administrim Biznesi,

\\
\
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&shté hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit, ku
ckonomia shqiptare, fokusohet me s¢ shumti né bizneset e vogla
dhe t& mesme, t& cilat kané domosdoshméri manaxhimin e tyre ne
ményré profesionale, népérmjet burimeve njerézore t& afta dhe t&
pérgatitura profesionalisht.

Programi i studimeve Master Profesional né Administrim Biznesi,

pasqyron vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t&
kombit.

imeve jané pérshiatur me
strategjin€ pér zhvillim t& institucionit;

GVJ referuar dokumentit t€ planit strategjik, si dhe bazuar né
vizitén né institucion, konstaton se programi i studimeve Master
né Administrim Biznesi,ésht¢ né pérputhje me
strategjiné e institucionit dhe prioritetet e k&tij plani strategjik, si
procesi mésimor, materialit akademiko-pedagogjik, marrédhéniet
me studentét dhe jetén studentore. (Aneks 16, 20, 21, RVB)

Profesional

Kriteri 1 Pérmbatja c.brog.fﬁmev
né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara nga aktel
ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

dministrim
Biznesi, &shté¢ né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet

VJ vleréson se pérmbatja e programit t& studimit né

ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ky program &shté riorganizuar né 60
kredite (ECTS), né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 dhe aktet
nénligjore né fuqi. (Tabela 7.1 n& Anekse) Kurrikula dhe syllabuset
e léndéve q& ofrohen né kété program jané organizuar né pérputhje
me VKM nr.41 daté 24012018 (Tabela 8.2 né Anekse) dhe
udhézimet e MASR. Programi zbaton kérkesat ¢ akteve rregullatore
t€ AU, né formén e rregulloreve dhe udhézimeve té pérgjithshme
dhe specifike pér programin.

Emértimi i kétij programi profesional né Administrim Biznesi,
ésht¢ né pérputhje me orientimet e Kornizés Shgiptare té
Kualifikimit, q& e pércakton kété program né Nivelin 7 t¢ KSHK

Emértimi 1 kétij programi reflekton edhe fushén specifike té
kualifikimit dhe specializimit t& studentit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve (€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezullateve (&
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Sipas informacionit t€ siguruar, nga takimi i GVJ me strukturat
drejtuese t&¢ AU, ka njé plan strategjik 2017-2022 né& nivel
institucioni.(Aneks 16, RVB) Ndér prioritetet strategjike té AU
gshté pérmirésimi i rezultateve t& mésimdhénies dhe t& nxénit duke
kombinuar nivelin teorik t€ programit me até praktik, duke
pasuruar mésimdhénien né auditor me leksione t& hapura nga
eksperté kombétaré e ndérkombétaré t& fushés.

Konkluzionet e vlerésimit:

- AU, ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

- Programi i studimit “Master Profesional” né “Administrim Biznesi”, &sht& né pérputhje me
strategjing pér zhvillim t& institucionit.

- Programi i studimit “Administrim Biznesi”, ofrohet n€& pérputhje me aktet ligjore ng fuqi.

A\
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- GV arrin né pérfundimin se programi MP né Administrim Biznesi éshté né pérputhje té ploté me
misionin e institucionit, i cili éshté i shprehur garté né dokumentat strategjike t& IAL.

2. Struktura akademike e Fakultetit /departamentit pérgjegjés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e ¢ dhénave té njésisé, freskimi |
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, prangé Albanian University, pérbéhet nga tri Departamente;
- Departamenti i Shkencave Ekonomike
- Departamenti i Arkitekturés
- Departamenti i Inxhinierive

Ky program studimesh né Administrim Biznesi ofrohet nga Departamenti i Shkencave Ekonomike.

Referuar t& dhénave (Tabela 2.1 né Anekse) pér vitin akademik 2018-2019, ky fakultet ka n& pérbérje 118
personel t& ndaré né personel akademik efektiv, personel akademik me kontraté dhe personel administrativ.

Nga personeli akademik rezulton: 51 pedagogé jané Personel Akademik efektivé, dhe 45 pedagogé jand
personel akademik me kontraté. Nga stafi efektiv 26 prej tyre jané me tituj dhe grada shkencore.

Vierésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit

AU né pérbérje t€ tij ka 3 Fakultete dhe gjithsej 10 njési bazé, si m¢ poshté (RVB, Aneks 22 Organigrama):

1. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike me tre njési bazé;
2. Fakulteti i Shkencave Shogérore me katér njési bazg;
3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore me tre njési bazé.

Nga piképamja organizative AU &shté n& pérputhje mé& kriteret ligjore, ku cdo fakultet &sht¢ i organizuar né
minimalisht 3 njési bazé. Fakulteti Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, qé mbulon edhe programin e
studimeve “Master Profesional” ng “Administrim Biznesi”, éshté i organizuar né 3 Departamente.

M Struktura akademike e Fakultetit

Struktura akademike e fakultetit, paraqitet ne Tabelén 2.1 né Anekse, ku jepen t& dhéna pér vitet akademik
2018-2019.

Vlerésimi sipas Standardeve

Struktura organizative e AU mbéshtet plot€simin e misionit t&
pérmbushé misionin ¢ tij; A
mstitucionit,
Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy Fakultete;
: 3 e ; AU né pérbérje té tij ka 3 Fakultete dhe gjithsej 10 njési bazé, si
Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé. Cdo ; o
fakultet ka, s& paku, tri (& tilla, nga t¢ cilat dy mc pOShte‘
departamente; s » i ;
1. Fakulteti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike me

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe

&,
W
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Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési baze me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar,

Kriteri 5 Departamenti duhet 1€ keté né pérbérje té tij
té paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jeng me gradin
shkencore “Doktor”.

tre njési bazé;
2. Fakulteti i Shkencave Shogérore me katér njésibazé;
3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore me tre njési bazé.

Nga piképamja organizative AU &shté n¢ pérputhje mé kriteret
ligjore, ku cdo fakultet &shté i organizuar né€ minimalisht 3 nj&si
bazé. Fakulteti Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, qé
mbulon edhe programin e studimeve “Master Profesional” né
“Administrim Biznesi”, éshté i organizuar né 3 Departamente.

GV nga shqyrtimi i dokumentacionit, i RVB, si dhe vizités né
institucion vleréson se, personeli akademik i tre njésive bazé té
FakultetitShkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, i pérgjigjet
kérkesave ligjore. Referuar informacionit té siguruar gjaté vizités
né institucion (Tabela 2.1 né Anekse), né pérbérje t&
Departamentit té Shkencave Ekonomike q¢ éshté pérgjegjés
pér kété program studimi Master Profesional, pér vitin 2018-
2019, jané 22 anétaré si personel akademik efektiv, prej té
ciléve 4 pedagoge t€ kategorisé “Profesor”, 8 pedagogé me
gradén “Doktor” dhe 10 pedagogé me kualifikimin “Master i
Shkencave”. Ndérsa 22 anétaré jan€ PAK, ndér t& cilét 10
pedagogé té kategorisé “Profesor”, 6 pedagogé mbajné gradén
“Doktor” dhe 6 pedagogé jané me kualifikimin “Master i
Shkencave”.

Ndérkohé, Departamenti i Inxhinierive ka né pérkérje té tij 19
pedagogg si staf efektiv nga ku 8 pedagogé me gradén “Doktor
Shkencash”. Departamenti i Arkitekturés ka né pérbérje té tij 10
pedagogé si staf efektiv nga ku 1 pedagog i kategorisé “Profesor”
dhe 5 pedagogé mbajné gradén Doktor Shkencash.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegishme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né

procesin e rekrutimit t€ personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Nga vizita né institucion dhe informacioni i siguruar nga takimet

me drejtues t& njésisé kryesore dhe njésisé bazg, rezulton se kéto
struktura jané t€ ndérgjegjéshme pér realizimin e programit t&
studimit Master Profesional né Administrim Biznesi. Veprimtaria
e fakultetit dhe e secilit prej departamenteve t€ Fakultetit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, realizohet duke u
mbéshtetur né aktet rregullative t& AU (dneks 20 “Statuti”, 21
“Rregullore e pérgjitshme e AU, RVB)

GV konstaton nga informacioni i siguruar né takimin me
pérgjegjésen e departamentit si dhe me pérfagésuesen e zyrés sé
Burimeve Njerézore, se njésia bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t€ nevojshém.
Departamenti propozon profilin e nevojshém t& kandidatit pér
plotésimin e vendit vakant, né pérputhje me ngarkesén mésimore
qé duhet t& plotésohet.

Gjithashtu sipas intervistave me drejtues té fakultetit dhe

departamentit, por edhe nga RVB, njé nga komponentét e
LRy = 2 a

AN
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vlergsimit & performancés sé personelit akademik t&
departamentit, &shté edhe vlerésimi i pérgjegjésit t&
departamentit. Kjo pérfshin kryesisht korrektesén e tij né
respektimin e orarit t& punés, zhvillmin € mésimit, dhe
pérmbushjen e detyrimeve té tjera akademike, si edhe cilésiné e
mésimdhénies né auditor. (Aneks 27 “Vierésimi i Shefit té
Departamentit”, 28 “Model pyetésor studenti”, RVB)

Konkluzionet e vlerésimit:

- AU organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér pérmbushjen e misionit t& tij

- AU né pérbérje té tij ka 3 Fakultete. Fakulteti Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, ¢ mbulon
edhe programin e studimeve Master Profesional né Administrim Biznesi, éshté i organizuar né 3
departamente

- Personeli akademik i tre njésive bazé t& Fakultetit i pérgjigjet kérkesave ligjore

- Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt pér realizimin e programeve t& studimeve. Njésia
kryesore dhe bazé, jané & ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér realizimin e programit té
studimit dhe pérfshihen né procesin e rekrutimit té personelit akademik té nevojshém dhe né
vlerésimin e tij.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tif né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativistudent; nevojal pér Personel akademild administrativ, shpérndarja e ngarkesés
pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jushté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit ¢
personelit akademik, etj.

Personeli akademik né kété program studimi ndahet né personel t€ punésuar me kohé t& ploté (PAE) dhe me
kohé t& pjesshme (PAK). Personeli akademik i puné&suar me koh& t& plot€ &shté me kontraté me afat &
pacaktuar, dhe pérbéhet nga drejtuesit dhe personeli akademik i brendshém. Personeli akademik i punésuar me
kohé t& pjesshme, pérbéhet nga personeli akademik 1 jashtém dhe lektorét e ftuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

™ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat.

Te dhénat pér personelin akademik t& pérfshiré né programin e studimit Master Profesional né¢ Administrim
Biznesi jepen né Tabelén 2.3 né Anekse. Referuar késaj Tabele:

- pér vitin 2018-2019, personeli akademik i pérfshiré né programin e studimit “Master Profesional” né
“Administrim Biznesi”, pérbéhet nga 8 pedagogé, nga t& cilét 6 pedagogé jang staf akademik efektiv
dhe 2 pedagogé staf akademik me kontraté.

Referuar kétij informacioni,

- 75% e stafit t& pérfshiré né kété program studimi, gjaté¢ 2018-2019, pérbéhet nga stafi akademik
efektiv.

Pérsa i pérket géndrueshmérisé sé stafit, GVJ nuk mund t€ japi informacion sepse dokumentacioni i ofruar i
pérket vetém njé viti akademik, 2018-2019.
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i  Teé dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Té dhénat pér kualifikimin e stafit tregojné se 4 (50%) e stafit t& péfshiré né program &shté e kategorisé
“Profesor” dhe 4 té tjeré té kategorisé “Doktor”. Grupi i jashtem i vlerésimit shpreh mendimin se pérbérja e
stafit t& pérfshiré né kété program &shté i kualifikuar me tituj dhe grada shkencore, né pérputhje me kété nivel
studimesh.

i Té dhéna sipas moshés sé personelit

Té dhéna pér pérbérjen moshore té stafit akademik, té pérfshiré né kété program studimi, paragiten né Tabelén
3.1 né Anekse. Pjesa mé e madhe e stafit (94% e tij) €shté nén moshén 55 vjec. GJV shpreh mendimin se kjo
moshé relativisht e re, éshté njé mundési e miré pér vazhdimésing e kétij programi dhe angazhimin e stafit né
fE.

i Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

GVJ referuar dokumentacionit t& vetévlerésimit t€¢ dorézuar nga institucioni, informacionit t¢ siguruar nga
shqyrtimi i dosjeve t€ stafit, konstaton se punonjésit akademiké n& AU, pun&sohen me kontrata me afate t&
pacaktuara ose té caktuara. Kontrata e punés pérmban identitetin ¢ paléve, vendin e punés, pérshkrimin e
pérgjithshém t€ punés, kohézgjatjen e kontratés, kohézgjatjen e pushimeve t€ paguara; afatin e njoftimit pér
zgjidhjen e kontratés, elementet pérbérése t& pagés, kohén normale javore t& punés. (Aneks 23, 24 RVB, Vizita
né [AL)

Vlerésimi sipas Standardeve

GV, bazuar mbi RVB, takimet me stafin akademik t& programit
dhe nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion véren se,

shkencor dhe admimistrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat e
programeve t¢ studimeve dhe pér arritjen e tyre; | personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i

Keriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | institucionit angazhohen né pérputhje me objektivat e programeve

shkencor dhe administrativ i institucionit té studimeve dhe pér arritjen e tyre.
angazhohen n¢ pérputhje me strategjing p&r
zhillim t& institucionit. Ky personel akademik angazhohet né pérputhje me strategjiné pér

kérkim shkencor t& institucionit. P&rvec procesit mésimdhénies ata
jané té angazhuar né pérfshirjen né konferenca shkencore dhe né
botime (Aneks 37 “Raporti vjetor i Departamentit, 49 “Raport i
veprimtarise kerkimore shkencore”, RVB)

Stafi ndihmés akademik né mbé&shtetje t€ programit t& studimit
Master Profesional, €shté né funksion dhe né mbéshtetje t& procesit
mésimor, stafit dhe studentéve. Sipas té dhénave t& pasqyruara né
Tabelén 3.1 né Anekse, jané 9 personel administrativ né mbéshtetje
t€ programit.

jonit.
Kriteri 1Personeli akademik luan rol kryesorné | Bazuar né informacionin e siguruar né vizitén né institucion, ¢do

hartimin e kurrikulés dhe né vendimet i S = Says o G sy T ey
| institucionale oi.i peckusin orsauimiLIE titullar 1énde, ka t& drejtén dhe njékohésisht detyrimin qé té ndértojé

programeve t& studimeve; syllabusin e ¢do [énde t& planit mésimor si dhe t& propozojé
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe ndryshimet e nevojshme pér pérmirésim e vazhduesh&m t& 1€ndés.
percaktimi i ngarkesés mésimore behet né GV konstaton se né nivel departamenti, trajtohen dhe diskutohen

érputhje me aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi. . . e e
EEL -t = 4| problematikat dhe nxitet pérmirésimii programeve dhe kurrikulgs.

(Vizita né institucion)

£,
4
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Bazuar né nevojat e institucionit dhe t& programit té studimit,
rekrutimi i personelit dhe caklimi i ngarkesave mésimore respektive
synon t& béhet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.(Aneks 2 “Ngarkesa e pedagogéve né total dhe né
program”,Vizita n€ institucion dokumentacion shtesé)

vlerésimin e personelit.

dura ligjore dhe transpare

Kriteri l.Institucioni ndjek pruéedum I.1g]0rt; dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren,

Kriteri 2Personeli akademik i punésuar me kohé
1¢ ploté né programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe né programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté perbén s¢ paku 70% t€ personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerdsimit t& personelit;

Kriteri 4Institucioni mban njé baze té dhénash t&
raporteve (& rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, et).

Mbéshtetur mbi informacionin e siguruar né takimet me drejtues t&
njésisé bazé dhe kryesore, t& pranishém né takim, dhe me
pérfagésuesene zyrés sé burimeve njerézore, GVJ konstaton se AU
ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit
né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren. (Vizita né institucion)

Referuar informacionit t€ siguruar gjaté vizités né institucion,
(Tabela2.3, né Anekse),personeli akademik i punésuar me kohé té
ploté né programin e studimeve Master Profesional né Administrim
Biznesi, me profile, pérbén mbi 75% (6 nga 8 gjithsej) t& personelit
akademik t€ angazhuar pér realizimin e programit té studimit, pér
vitin 2018-2019. Ndérkohé qé stafi akademik me kontraté pérbén
25% (2 nga 8)

Gjaté vizit€s né institucion GVJ identifikoi praktika t&¢ ndryshme té&
vlerésimit té personelit, si vlerésimi nga studentét, nga drejtuesi i
njésisé baze si dhe vetévlerésimi. (Aneks 27 “Vierésimi i Shefit té
Departamentit”, 28 “Model pyetésor studenti”, RVB)

GV] konstatoi se institucioni, disponon njé bazé t& dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit. Dokumentacioni lidhur me
progesin e rekrutimit dhe seleksionimit (komisioneve t&
intervistimit, vlerésimit t€ kandidatéve dhe njoftimeve pér puné,
dosjeve t€ aplikantéve) depozitohet dhe mbahet né Zyrén e
Burimeve Njerézore. (Vizita né TAL)

Kriteri 1 Pérgjegjesi i programit ka té pakién
titullin “Profesor 1 asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD™) té& fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari 1 lénd&s/modulit né programet
e studimeve “Master i Shkencave™ ka ¢ pakién
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
leéndés/modulit n& programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional™ ose “Master Shkencash™ dhe njg
pérvojé profesionale sé paku 3-vjecare né
profesionin né té& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pergjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& punésuar me kohé té ploté né institucionin
gé ofron programin ¢ studimeve;

Pérgjegjési i programit téstudimit Administrim Biznesi ka gradé
shkencore dhe titull Prof. Asoc. Dr. dhe ka pérvojé akademike dhe
profesionale disavjegare.

Referuar informacionit t& azhornuar pas vizités né institucion, pér
2018-2019, se 50% e titullaréve 1€ [éndéve né programin e
studimeve Administrim Biznesi, i pérkasin kategorisé “Profesor”,
dhe 50% mbajné gradén “Doktor”(Tabela 2.3 né Anekse).

Té gjithé drejtuesit né strukturén organizative, Rektori, Dekani,
Pérgjegjési 1 Departamentit jané t& punésuar me kohé té ploté né
AU dhe i pérkasin kategorisé Profesor.

Referuar vizités né institucion, AU, siguron personel pér
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e praktikave profesionale. Nga
takimet e realizuara me studentet u konfirmua se ata jané né fazén
pérmbyllése t& zgjedhjes s¢ udhéheqésve 1€ tyre pér temat finale té
diplomave.
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Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
myjaftueshém pér udhéheqgjen dhe mbikégyrjen e
praktikave profesionale.

Kriteri I Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen ¢ laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
| objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit
ta dyte.

Nga informacioni i siguruar nga vizita n¢ institucion, rezulton se

personeli ndihmé&s mésimor, €shté né shérbim t& studentéve dhe
personelit akademik pér té siguruar mbarévajtjen e progesit
akademik.

Sipas planit mésimor t& ofruar nga IAL, ky program studimi nuk ka
oré laboratorike.

Né AU funksionojné edhe Zyra e Marrédhénieve me Jashtg, Zyra e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét dhe Zyra e Karrierés
dhe Alumnit g€ ndihmojné& né pérmbushjen e objektivave t&

programit.

mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe organizimi ¢
drejtimi i tyre, vierésohen me oré mésimore.

GVJ, referuar RVB por edhe takimeve né institucion konstaton se
personeli akademik ka ngarkesé mésimore né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi. Si IAL private, AU i ka pérshtatur
ngarkesat e stafit sipas nevojave t& njésive bazé me Vendim Senati
nr. 46, daté 28.09.2018 [Aneks 26 “Vendimi i Senatit Akademik”,
RVB]. GVJ konstaton se &shtérespektuar gjithashtu fusha e
ekspertizés dhe kualifikimi i stafit né angazhimin mésimor.

Referuar ngarkesés s& 2018-2019, rezultojné se stafi akademik
efektiv dhe me kontarté jané t€ angazhuar si brenda kétij programi
studimesh ashtu edhe mé& programe té tjera. Nga konstatimet e béra
nuk u konstatuan raste t& mbingarkesés s& stafit me shumé module.

Ndérkohé lidhur me orét g€ mbulojné, sidomos stafi efektiv prang
kétij institucioni, né pérgithési ngarkesa e tyre né terminologji orésh
éshté normale. I vetmi rast q¢ GVJ konstaton né njé mbingarkesé té
madhe &shté rasti i shefes sé Departamentit me 536 oré mésimore.
Duke patur parasysh edhe detyrén administrative g€ ajo ka si shefe
departamenti, GVJ sygjeron njé ulje t€ késaj ngarkese mésimore.
(Aneks 2 “Ngarkesa e Pedagogeve ne total dhe ne program”,
Dokumentacion shiese)

Pérgjithésisht stafi akademik mbulon 3 deri né 4 1éndé & ndryshme
né gjithé programet. Lidhur me programin e studimeve,
Administrim Biznesi, stafi akademik &shté i angazhuar nga 1 deri né
2 module. Me 2 module jané té angazhuar vetém 3 stafi akademik
efektiv. (Aneks 11 “Ngarkesa mésimore pér vitin 2018-2019",

RVB)

Referuar evidencés s& ngarkesés qé raportohet nga institucioni pér
periuthén qé béhet akreditimi pas vizit€s né institucion, rezulton se

ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga personeli akademik n#
programin e studimeve, vlerésohen me oré mésimore sipas
koeficinteve pérkatés.

.{.I.
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Kriteri Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash té hollésishme pér anétarét ¢ personelit
akademik té pérfshiré né program dhe (& personit

akademik t€ pérfshiré né programin Master Profesional,

pérgjegjés pér organizimin e programit té Administrim Biznesi. AU, disponon pér ¢do semestér listén e stafit
Studimis; akademik efektiv dhe me kontarté, qé do t& angazhohet né kété
Kriteri 2Institucioni disponon pér secilin program.

semestér listén e ploté 1€ personelit akademik, t&

personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe AU, ka t€ pércaktuara kriteret pér rekrutimin e stafit, kritere kéto qé

; lit administrativ; . * . siay . ' i 3 =
8 S publikohen n& mediat e shkruara apo né éeb sitin e institucionit

| Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon . e g : :
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e GV gjaté vizités n€ institucion te zyra e Burimeve Njerézore, u

personelit akademik, vendosén né dispozicion, informacionet pér kriteret e kétij
standardi. U pang disa dosje té stafit akademik si dhe njé proceduré
¢ fundit punésimi. (Vizita né institucion)

Konkluzionet e vlerésimit:

- Personeli akademik dhe administrativ, angazhohen pé&r pérmbushjen e objektivave t& programit t&
studimit“Master Profesional” né “Administrim Biznesi”.

- Personeli akademik angazhohet ng hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit t& institucionit.
- AU ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit.

- Personeli akademik i ka t& pércaktuara pérgjegjésité.

- Studentét q€ ndjekin programin e studimit“Master Profesional” kané udhé&heqés pér tezén.

- Stafi efektiv mbulon né masén 75% t¢ ngarkesés né programin e studimit, ndérkohé& gé 25% jané
me kontratg.

- Disa nga pedagogét e angazhuar n€ kété program studimesh kané ngarkesé t& madhe. Konketisht,
GV sygjeron t& ulet ngarkesa mé&simore, sidomos e Pérgjegjésit t& Departamentit,

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€é tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjedisel, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentét,
residenca.

Infrastruktura e Albanian University éshté bashkohore, dhe pérmban klasa me hapésira t¢ médha, t& pajisura me
mjetet e nevojshme teknologjike. Universiteti ka 1 salle konferencash, té pajisur me kompjuter, videoprojektor,
ekrane t¢ médha, flipcharte, etj dhe auditorét kané pajiset e pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit me
efektivitet. Duhet permendur qe disa mjedise kané nevojé akoma pér pérmirésim (si psh ajrim)

Salla e bibliotekés €shté relativisht e pajisur me literaturé profesionale ng gjuhén angleze; ka internet gjaté

oareve q& zhvillohet mésimi p&r punén studimore kerkimore t& studentéve dhe té stafit akademik.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve t& kétij programi tekste mésimore, té cilat jané te hartuara né
shumicén e tyre nga nga pedagogé t€ universitetit dhe universiteteve té tjera né vend. N& literaturén né
dispozicion t€ l€shimit dhe studimit ka disponibél edhe leksionet e shkruara pér pér léndét dhe kurrikulat e reja.

Institucioni synon pér pasurimin e vazhdueshém edhe pér sigurimin e literaturés ndihmése té viteve té fundit.
Megjithése jané disponibél kopje t€ t& gjitha teksteve bazé, ky fond duhet jo vetém t& pasurohet por edhe t&
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rifreskohet né ményré t& vazhdueshme, pasi ka botime t& reja té viteve mé t€ fundit t& teksteve né gjuhén shqip
qé mund t& z&vendsojné botimet mé 1€ vjetra.

N& fondin e bibliotek&s numérohen rreth 331 libra vetem né Biblioteken e Godines ku zhvillohet mesimi 1 kétij
programi si dhe biblioteka online Questia me 1158 tituj.

Pavargsisht se istitucioni shpenzon ¢do vit fonde 1€ planifikuara pér blerjen e literaturés sé specializuar pér ¢do
program studimi dhe né fushén e kérkimit shkencor, duhet pranuar se fondi i véné &sht€ relativisht i vogél ndaj
duhet t& jeté politiké prioritare shtimi i kétij fondi.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Mjediset pér Programin ¢ studimit

Té dhéna pér mjediset ne dispozicion t& programeve t€ studimit q&¢ AU paragiten né tabelén 4.1, né Anekse.

M Mjediset pér stafin:

Té dhéna pér mjediset ne dispozicion t& programeve t& studimit q& AU paraqiten né tabelén 4.1, né Anekse.

Vlerésimi sipas Standardeve

i ve Tit t& dvté dh

Kriteri Hnstitucioni ka njé Vendﬁdodhjc te pe'rhershmé,
qé nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2Kéto mjedise jané né dispozicion t€ institucionit
pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3Nése programi i studimit ofrohet né mé& shumé
se nj¢ goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen ¢ standardeve dhe
zbatimin ¢ politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e
programeve té studimeve qé ofton;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e shéndetésise, veterinarisé, bujgesisé, shkencave
teknike, etj.

t& procesit mésimor disa godina t€ ndara sipas fakulteteve
pérkatése. Né lidhje me programin master qé &shté né varési t€
Departamentit t&¢ Shkencave Ekonomike, ky departament e

zhvillon procesin e tij mésimor né mjediset e selis¢ gendrore t&
universitetit.

Sipas konstatimeve, mjediset jan¢ n¢ pérdorim me kontrata t€
pérséritura & né vitin 2006 dhe né vijim

Praktikat profesionale t&€ studentéve nuk mund t& realizohen né
godinat e uiversitetit, por ne njesi ekonomike dhe publike.
Detyra e universitetit éshté t& kontraktojé vendet e praktikés, t&
ushtrojé kontroll dhe t&¢ manaxhojé me efikastitet két€ proces
mjaft té réndésishém t& zbatimit praktik t& dijeve né auditor-
detyré gé éshté realizuar sipas parashimimeve né program dhe
me cilési.

literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkekohore;

Kriteri 2Né biblioteké ka literaturé t¢ mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pgrmbajné libra apo revista shkencore
t& nevojshme pér realizimin me sukses té programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés,

Kriteri 4Pérgjegjésit & programit kané hartuar njé plan té

sigurimin e literaturés s&€ domosdoshme dhe asaj t& rekomanduar
né syllabuse.

N& institucion ka biblioteké ku ka tekste bazg, cikle leskionesh t&
shkruara, literaturé ndihmése dhe revista shkencore. Vec kétyre,
studentét mund t& kérkojn& artikuj dhe studime ne menyre te
pavarur né internet por edhe népé&rmjet bibliotekés online
(QUESTIA) me rreth 1158 timj n& gjuhé t€ huaj, t&
disponueshme pér pedagogét dhe studentét. Rreth 200 tituj t€
bibliotekés jané né»\\'--;;hérbim t& kétij programi.‘=w Por mund te
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detajuar pér shtimin e zérave & bibliotekés né mbéshtetje
té programit t& studimit, 1€ projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tez€s nga studentét, pérfshiré edhe
buxhetin e planifikuar pér kété géllim:

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me orarct € programeve té studimeve dhe nevojat e
studentéve.

shtohet kapaciteteti i vendeve t& ulura dhe tavolinave per studim.

Ne biblioteké gjenden botime periodike te revistés “Monitor”,
Fletores zyrtare dhe broshura dhe raporte t€ Bankés sé&
Shqipérisé. Por é&shté ¢ domosdoshme shtimi i titujve te
botimeve shkencore shqip dhe né gjuhé t&é huaj. Por duhet
theksuar se prania e bibliotekés elektronike mundéson
shfrytézimin e mjaft periodikéve t& universiteteve dhe t&
programeve té studimeve t& ndryshme t&€ cilat ndihmojné né
projektet e kérkimit shkencor dhe pér pérgatitien ¢ tezés sé
diplomés.

Sipas kontakteve me titullaré t& fakultetit dhe punonjés t&
biblioteké&s, institucioni pavarésisht se ka gjendje mjaftueshém
tekste bazé dhe ndihmése e literaturé tjetér né gjuhé t& huaj,
synon shtimin e kapaciteteve t& literaturés nepermjet aplikimit
ne projekte nderkombetare.

Biblioteka ka njé orar standard 8.00-16.00. né godinén ku
zhvillon mésimin ky program studimi. Orari duhet té jeté i
shtriré edhe gjaté mbasdites sepse studentét ¢ kryejné procesin
mé&simor gjaté mbasdites dhe mund t€ ken& nevoja pér materiale
t& caktuara.

mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit té studimeve:

Kriteri 2Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané 1€
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e
programit;

Kriteri 3Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara
nga programi i studimit, né pérputhje me géllimet e
programit, si dhe mirémbahen dhe jang né pérmirésim &
vazhdueshém,

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve té
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laberator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laberatorike.

Universiteti ka salla konferencash, té pajisura me kompjuter,
videoprojektor, ekrane t& mé&dha, flipcharte, etj. Sipérfagja ¢ tyre
gshté 245 m’ dhe kapacitet relativisht t& konsiderueshém. N&
térési, mund t& pohojmé se infrastruktura e universitetit &shté e
kohés: ajo pérmban klasa t& médha, t€ pajisura me mjetet e
nevojshme pér zhvillimin e mésimit te kétij program studimi me
mjete dhe teknologji bashkohore.

Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit; Klasat jang
té pajisura miré dhe kan& mjetet ¢ duhura pér zhvillimin normal
t€ procesit mésimor (PC-t€, projektorét dhe sistemi i fonisé)

Pér veté natyrén e tij, programi kérkon relativisht pak bazé
laboratorike. Pér realizimin e detyrave specifike té programit, ka
njé laborator informatike. Laboratori ka kapacitet pér 30
persona, aktualisht éshté i pajisur me 25 kompjutera.

Institucioni disponon laboratore té¢ kompletuar pér degé té tjera,
por sikurse theksuam né kriterin 3, ka nj& laborator informatike
qé shfrytézohet nga studentét e programit MP °Administrim
Biznesi’.

Konkluzionet e vlerésimit:

- Institucioni ka njé

(Universiteti ka salla konferencash, t€ pajisura me kompjuter, videoprojektor, ekrane t& médha,
flipcharte, etj). Klasat jané t& pajisura me mjetet e duhura pér zhvillimin normal t& procesit mésimor
(PC-t&, projektorét dhe sistemi i fonisé.

- Prania ¢ bibliotekés elektronike mundéson shfrytézimin e mjaf:f__ periodikéve té universiteteve te huaja
. S e ik

infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvillimin normal t& procesit mésimor
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dhe t& programeve t& studimeve té ndryshme, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezés. Por shtimi i kapaciteteve dhe tavolinave té studimit sikurse e kemi pohuar dhe mé lart, mund té
Jjapi mundési mé shumé studentéve pér shfryézuar literaturén né gjuhé té huaj. N& planet e zhvillimit
t€ institucionit duhet parashikuar shtimi i fondeve né periudhat e ardhshme 3-5 vjecare si njé politiké
prioritare s¢ bashku me shtimin e fondeve pér kérkimin shkencor dhe rritjen e pjesémarrjes ne
projekte ndérkombétiare.

- Gjithashtu, biblioteka duhet t& funksionojné gjaté gjithé dités qé studentét t& kené mundési té

shfrytézojngé materialet edhe ne oraret e mbasdites kur ata zhvillojné procesin mésimor.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

M Té ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né kété program studimi:

Institucioni ka njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté t& jashtém. N&
raport ka t& dhéna t€ hollésishme pér t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit, pér pagat, sigurimet shéndetésore,
sigurimet shoqérore, tatimin mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative etj.

Nga ana tjetér, studentét e programit t& biznesit nuk kané nevojé pér laboratoré t€ kushtueshém. Laboratori i
informatikés mund t& pérdoret nga disa programe studimi, ndaj kosto e ketij programi tenton té jeté relativisht e
ulét.

Burimet financiare jané ato q& lidhen me tarifat e shkollimit t&¢ studentéve, kétu nuk aplikohen tarifa t& tjera
shtesé pér provimet.

Burimi i t& ardhurave pér t& mbluar shpenzimet jané tarifat e shkollimit, ndérsa burime t& tjera nga sherbime té
treteve apo nga projekte studimore me porosi etj, nuk ekzistojng, ¢’ka mbetete njé detyré e prioritet pér vitet e
ardhshme.

Pér vitin paraardhés 2017-2018 t€ adhurat nga tarifat e shkollimit ishin 6’968°000 ndersa per vitin 2018-2019 t&
adhurat nga tarifat e shkollimit jane 5°400°000.

M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik.

Bazuar né RVB, kostoja pér nj& student n& programin e studimit Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’
éshté 65 000 leké/vit akademik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri [Raporti i auditit paraqet t¢ gjithé situatén Né& pérputhje me kérkesat e legjislacionit, né univesitet kryhen
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véng né
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve té
ciklit t¢ dyt¢ dhe programeve (€ integruara té studimeve | ciléve paragesin ndarJ en e shpenmmeve sipas kategorwe
& ciklit t& dyté;

auditime t& pérvitshme nga auditoré (& pavarur, raportet e té

kryesore € programit master; paga, qira, shpenzime
Kriteri 2Raporti i auditit permban nj¢ pasqyrt ¢ qarté | administrative, shpenzime pér kérkim zhvillim si botimet,
t& granteve t€ huaja té pérfituara dhe kontratave (&
shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit &
programeve té studimeve té ciklit t& dytt dhe
programeve té integruara té studimeve t¢ ciklit té dyté;

konferencat, akomodime t& lektoréve té& huaj, etj.

| Né te dhenat ¢ paraqitura ne RV B, rezulton se nuk ka té ardhura
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Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e '
pérdorimit té té ardhurave nga tarifal e studentéve ng
funksion té rritjes sé€ cilésisé s¢ studimeve né kété cikél
studimesh,

t& tjera vec tarifave té studentéve as grante as shérbime nga te
tretét.

Cilésuam tek pjesa pjesa pérshkruese se analizohen té gjithé
programet, ndaj nuk mund té cilésojme né ményré t€ vecanté
pér kété program studimi. Por ajo q¢ mund t& theksojme &shté
se raportet e auditit kané treguar se gjendja financiare e
institucionit eshté e mire dhe se i mbulon kostot financiare

Standare

- Institucion

‘harton njé

port financiar ftE'.ko’_sfé‘?é- & pro:

VI

Kriteri 1Institucioni hatton njé raport q¢ pasqyron t& Mbéshtetur né takimet né vizité n& institucion mund té arrihet
dhéna t¢ hollésishme financiare 1€ kostove pér feanklus tos: niba e o . s ol
B s —————— ne konkluzion se Institucioni ka njé raport financiar pér ¢do vi

operacionale, kostot fikse té& mjediseve dhe t pajisieve, | financiar te hartuar dhe certifikuar nga eksperté t€ jashtém.
ctj.

e ) | Sikurse éshté praktika e cdo raporti auditimi, edhe né kéto
Kriteri 2 Institucioni déshmon sc ka nj¢ géndrueshméri o o =il :
financiare pérgjaté kohes s¢ zhvillimit t¢ programeve ta | T aporte auditimi jepen t€ dhéna ku mund t& gjykohet mbi kostot
studimeve dhe se ka kapacitete financiare (& financiare 1é realizimit t€ programeve t€ studimit, kostot
mjaftueshme per pérmirésimin ¢ situatés financiare dhe |\ 0racionale, t& dhéna pér 16 ardhurat nga tarifat e shkollimit,
gjenerimin e té ardhurave né té ardhmen. i j T ] EaT

shpenzimet operative, kostot fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve

dhe mjediseve, pér kostot e sigurmeve shéndétésore dhe
shogg@rore et].

Né baze té atyre dokumentave né dispopzicion si edhe sipas
konstatimeve né universitet, gjendja financiare déshmon se
Institucioni ka géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s
zhvillimit t& kétij programi studimi dhe ka kapacitete financiare
| t& mjaftueshme pér pérmirésim t& métejshém té t& ardhurave t€
domosdoshme né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

- Nga dokumentacioni si edhe nga vizita né institucion evidentohet organizim dhe mbajtje e rregullt
e t& dhénave financiare t€ institucionit.

- Dokumentacioni i lidhur me t& ardhurat dhe shpenzimet &shté i rregullt dhe déshmohet edhe nga
rezultatet e kontrolleve periodiké té cilave u &shté nénshtruar institucioni.

- Gjendja financiare déshmon se Institucioni ka qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& kétij programi studimi.

- Konstatohen véshtirési né diversifikimin ¢ burimeve t& financimit si institucion i vetéfinancuar
Burimi i vetém i mbulimit t& shpenzimeve, jané tarifat e studentéve, ndaj universiteti duhe & bgjé
mé shumé pérpjekje pér granet, konsulenca, shérbime ndaj t& tretéve, projekte kérkimore IPA-
INTERREG etj, té cilat rrisin t& ardhurat dhe shpenzimet pér aktivitetet mésimore, fonde pér libra
apo edhe térheqje t& “visiting professors” nga institucione arsimore t& huaja.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém t¢ sigurimit ¢ cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Junksionimi i saj, vetévilerésimi dhe pérmirésimi { vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té jashime.

Aktualisht NJBSC éshté e pérbéré nga njé grup pune prej 7anetare. NJBSC ka funksionuar né nivel njésie bazg,
pra departamenti. Késhtu né nivel departamenti, me asistencén e Zyrés s& Kurrikulave, para ¢do fillim viti € ri
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akademik, gjat€ procesit t&¢ mésimdhénies, dhe né pérfundim t& tij analizohen dhe vlerésohen, programet
mésimore, literatura dhe sistemet e vlerésimit.

NIBSC harton politikat, metodologjingé qé do té pérdoret, dhe ményrén e pérpunimit dhe publikimit t&
rezultateve. NJBSC harton gjithashtu dhe politikat e vetévlerésimit dhe pércakton kriteret e vlerésimit qédo té
ndigen, bén t& mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve t& raporteve vlerésuese. Me pas keto raporte
shpérndahen ne Departamente dhe pas plotésimit t€ tyre prej studentéve ose pedagogeve, NJBSC bén te mundur
pérpunimin e t€ dhénave dhe nxjerr problematikat kryesore. Ky proces ka si géllim pérmirésimin e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, bashkeveprimin midis té gjithé faktoréve pérbérés né Universitetit.

Bazuar né t€ dhénat statistikore t& mbledhura gjaté anketimeve té studentéve, raporteve semestrale té
pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore té departamenteve, si dhe rezultateve té arritura nga studentét
kryhet kontrolli dhe vlerésimi i procesit mesimor. Synimi i kétij kontrolli dhe verifikimi i vazhdueshém i
procesit mesimor &shté pjese nje procesi te permiresimit te vazhdueshem. T& dhénat e pérpunuara shérbejné
edhe si nj& baz& e mire pér vlerésimin e performancés sé cdo pedagogu.

Funksionet dhe detyrat e NJBSC, jang té parashikuara shprehimisht né nenin 13 t& Rregullores sé Brendshme té
Universitetit, zyré né varési t& Rektorit t&€ Universitetit. Né mbéshtetje t& Statutit, Rregullores, ligjeve dhe akteve
nénligjore né fuqi, kjo zyré ushtron funksion mbéshtetés, késhillimor, bashkérendues, monitorues dhe
administrativ me strukturat e tjera akademike dhe administrative t¢ Universitetit, si dhe ofron ekspertizé né
zhvillimin ¢ proceseve t& sigurimit té cilésisé.

N¢ kontekstin e detyrave t€ saj, Zyra e SBC i paraqget njé raport vjetor Rektorit ( 1 cili mé tej e pérfshin até& né
rendin e dités s&¢ Senatit Akademik pér diskutim) me informacione dhe vlerésime pér procesin ¢ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor, cilésing e shérbimit akademik dhe administrativ t& ofruar si dhe rekomandon masa pér
pérmirésimin e parametrave té cilésisé.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar si edhe nga diskutimet gjaté vizités né universitet dhe takimi me studentet,
pyetje e késaj rubrike mund té renditen si vijon:

e Sa anketime kané béré me studentét?

Mesatarisht plotésojné pyetésorin 2/3 Studentét né vit akademik
e Sa studenté jané anketuar?

Tre vitet e fundit jané anketuar 90 % e totalit té studentéve né té gjithé programet e studimit
° Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalg?

Té& gjithé t& dhénat jané pérpunuar dhe jan& véné né dispozicion té departamenteve, ku jané evidentuar edhe
rezultatet edhe pérgjigjet pér pyetjet e hapura.

o Cilat kang gené hapat ¢ métejshém

Rezultatet e pyetésorit jané diskutuar né organet kolegjiale vendimmarrése si¢ jané késhilli i Fakultetit dhe
Senati akademik, ku jan& marré vendime edhe pér pérmirésimin e vérgjtjeve t&€ dala nga pyetésori i
studentéve, si p.sh tekstet, mjediset si biblioteka, infrastruktura.

Vlerésimi sipas Standardeve

Né AU ka rﬁétodologji vlerésimi pér té gjithé veprimtarité

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e e L i .
4 ‘ mésimore dhe kérkimore-shkencore. Mé konkretisht:

programeve té studimeve;

Kriteri 2Institucioni ¢ pérfshin kété informacion né ‘ - Né& fund té semestrit t¢ paré departamenti dorézon raportin

vetévlergsimin q& bén pér arritjen ¢ sigurimit t& brendshém : semestral, né t& cilin pasqyrohen rezultatet e studentéve
1& cilésisé; ‘
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Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet ¢ vlerésimit dhe
rezultatet g€ synon t€ arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t¢ drejtpérdrejia.

Té térthorta:

a.  Sondazhe: t¢ studentéve q¢ ndjekin programet e
studimeve, (& & diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet &
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe t& vlergsimit (& mesimdhénies, kurrikulés,

16 t& mésuarit;
¢ Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet ¢ arritura nga studentét né teste té
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Diégjime né auditor;

c.  Rezultatet e amritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér module,
praktikat profesionale;

€. Rezultatet e amritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave te& kryera gjaté zhvillimit té programit té
studimit (pung individuale apo né grup, detyra kursi
pér t& analizuar t¢ kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

[, Veézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;

g.  Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
ktrkimit - tezés;

(kalueshmeéria, t& pcn'c;lauar) dhe rezultatet ¢ anketave.

- Né fund t& semestrit t& dyt& departamenti harton raportin

vjetor, né té cilin pasqyrohen rezultatet si né raportin e
semestrit t€ paré dhe béhet njé analizé krahasimore pér
ndryshimet dhe ecuriné e té dhénave t& shqyrtuara.

Raportet trajtojné edhe marrédhéniet student-pedagog, staf
akademik-  administraté, departament -  administraté,
departament-departament, fakultet-senat akademik, pér t&
evidentuar kontributin dhe manggsité e cdo hallke té pérfshiré
né mbarévajtjen e programit t¢ studimit.

Sipas RVB gjithé t& dhé&nat ¢ mésipérme, SBSC i pérfshin dhe
pérdor né planin q& harton jo vetém pér cilésing e zhvillimit t&
leksioneve, arritjet e studentéve, realizimin ¢ punéds kérkimore
shkencore, por edhe t& problematikave dhe vEshtirgsive q& hasen
gjaté rrugés, duke pérfunduar me njé raport vlerésimi rreth
programit t& studimit dhe bérjes s& analizés SWOT.

Institucioni sikurse ka evidentuar edhe GVB nuk bén publimi t&
rezultateve pér 1€ tretét por vec diskutim pér pé&rmirésime t&
dhe
institucionit né rang fakulteti dhe departamenti

brenda

shkencor

cilésisé sé mésimdhénies kérkimit

. Krlten 1 Instltuctom pubhkon rrcgullmht brnr.hura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime ng
fage interneti, video ¢ audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Né kété kontekst, institucioni realizon informimin e student8ve |

pér programet ¢ studimeve, karakteristikat themelore pér té cilét

ata jané t€ interesuar (si afatin e pérfundimit dhe organizimin e |

programit, statusin e akreditimit t& programit.etj). Ky informim
realizohet ne forma té ndryshme & nga takime né universitet e

mé tej me dokumentacionin pérkatés (broshura, rregullorja e |

studimeve MP). Studentét kané mundési té informohen edhe
népémjet rrugés elektronike tek faqja zyrtare e universitetit.

Né vijimési, gjaté dhe né pérfundim té semestrit, studentét
informohen pér rezultatet e vlerésimit. Ky informim realizohet
nga pedagogét ¢ 1éndés dhe Sekretaria mésimore e programeve
master. [nformacion mund t& gjejng& dhe n& botimet ¢ cituara mé
sipér dhe né fagen e internetit.

Knten 1Institucioni harton njé analize \gctorc pﬁr
vlerésimin ¢ ecurisé s& programeve t€ studimeve té ciklit
té dyté dhe programeve t& infegruara té studimeve té ciklit
e dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin ¢ programeve té studimeve té ciklit t& dyte

Instltucuom reah?on n¢ stade t& ndryshme 18 ziwllhmit 18

programit t€ studimit analiza pér vler&simin e ecurisé sé
programit t& studimit.

Po ashtu né pérfundii‘rﬁté semestrit t€ paré zhvillimi i programit

N W S
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dhe programeve t¢ integruara t¢ studimeve t& ciklit (& dyté.

té studimit “MP” i &éshté nénshtruar analizés t& Departamentit (& |

Shkencave Ekonomike né drejtim té pérmirésimit (& cilésisé. Né
materialet disponibél kjo gjé vértetohet nga Raporti i semestrit
té& paré 2018-2019 t& departamentit t& shkencave ckonomike.

Jane hartuar politika institucionale per nje rishikim te moduleve
dhe ndryshime té kurrikulés. Mund t&€ pohojm& & AU ka
politika né kété drejtim, gjé qé krijon hapésirén e nevojshme pér
pérmirésimin pérmbajtjes sé syllabuseve apo edhe t& kurrikulés
programit té programit né térési, brenda hapésirave gqé lejon

legjislacioni (jo mé shumé se 20% ndryshime)

Kriteri LInstitucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional p&rpara
aplikimit pér akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg,

Kriteri 3[nstitucioni harton nj¢ politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin ¢ cilésisé dhe
standardeve & programeve té tyre,

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
& programeve t& studimit;

Kriteri SInstitucioni synon ndérgjegjésimin ¢ personelit t&
vet dhe t€ studentéve g€ ndjekin programet e studimeve qé
ofrohen, pér réndesing e cilesisé dhe sigurimin e cilésisé
né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
permirésimin ¢ vazhdueshém té cilésise. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar.

universitetin dhe eshte akredituar ne nivel institucional

Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé
si matése edhe vlerésuese, si pyetésors, vézhgime, diskutime,

| intervista, kalendaré kontrolli.

Pér t& siguruar cilésiné angazhohet personeli akademik dhe ai
ndihmés realizimin e programit 1é duke
harmonizuar punén e € dyja paléve, ushtrimit t& kontrollit né

né studimit,
ményré sistematike t8 strukturave drejtuese dhe té NjSBC,
vlerésimit t¢ studentéve pér cilésiné e programit t& studimit
“MP” né¢ “Administrim Biznesi”, bashképunimit me ASCAL
dhe strukturave t€ tjera. Né kété proces, né bazé t&€ punés sipas
edhe diskutimeve t€ béra gjaté vizités né Institucion, jané
legjislacioni 1 arsimit t& larté dhe standardet e cilésisé sé
publikuar nga ASCAL.

Albanian University ka hartuar politika gé sigurojné rritjen e
cilésisé s& proceseve akademike duke diskutuar dhe marré
vendimet pérkatése né t& gjitha instancat- duke filluar né rang
universiteti dhe né nivele mé poshté, késhill fakulteti e né
departamentin e shkencave ekonomike.

Pér drejtime t& veganta kané funksionuar edhe fokus grupet e
pérbéra nga pedagogé dhe studenté, pyetésorét dhe format e
bashkébisedimit me studentét, etj.

Nga konsultat dhe diskutimet né vizitén né institucion, ishte
evidentuar rruga e ndjekur pér pérmiresimin e kurrikulés sé
masterit profesional

Né strategjingé pér Zhvillimin Institucional te AU pérfshihen
drejtimet kryesore (€ objektivave strategjike né drejtimet si
organizimin institucional;
mésimnxénien; kérkimin shkencor; sigurimin e brendshém t&

mésimdhénien, kurrikulat,
cilésis€; veprimtarité¢ shérbyese; marrédhéniet me jashté, né
ményré qé ky Institucion té radhitet mes Institucioneve cilésore
t€ Arsimit t€ larté né Hapé&sirén Evropiane t€ Arsimit t& Larté

Edhje ngritja dhe funksionimi i NJSBC eshte né t& njgjtén linjé
dhe synon para sé€ gjithash ndérgjegjésimin e personelit

pedagogjik dhe ndihmés pér réndésing e rritjes s¢ cilésise s&

\L

Institucioni i ka plotésuar standardet institucionale pér té gjithé
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| programit_té studimit si edhe duke trainuar ata me njohurité dhe
| aftésité e reja profesionale

Konkluzionet e vlerésimit:

- Sigurimi i cilésisé né AU &sht& prioriteti i pérhershém 1 tij.Cilésia e m&imdhénies dhe e kérkimit
shkencor ndiget jo vetém nga drejtuesit e universitetit, por edhe nga vlerésuesit e jashtém qé shkolla
rekruton pér probleme specifike si kurrikula, metodat e mésimdhénies, praktika e institucionalizuar
népér gendra dhe shkolla, etj.

- Né AU ka metodologji vlerésimi pér veprimtarité mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né fund té
semestrit t& paré departamenti dorézon raportin semestral, né té cilin pasqyrohen rezultatet e
studentéve (kalueshméria, t€ penalizuar) dhe rezultatet e anketave. N& fund t& semestrit t& dyté
departamenti harton raportin vjetor, né t& cilin pasqyrohen rezultatet si né raportin e semestrit té
paré dhe béhet njé analizé krahasimore pér ndryshimet dhe ecuring e t& dhénave t& shqyrtuara.

- Institucioni kryen né ményré sistematike vlerésimin e veprimtaris¢ akademike dhe administrative
NJSBC-s¢ pérdor metoda t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta ne vler&sim. Institucioni pérdor
instrumentet ¢ duhura pér sigurimin ¢ cilésisé si matése edhe vlerésuese, te cilat jane pyetésoré,
vézhgime, diskutime

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi | programit 1€ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me (€ giithé elementét e tij (Iéndét/moduler, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né varési té formave 1€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit 18 ndara sipas formave
té mésimdhénies), literatura dhe materiale 1é tjera mbéshtetése e ndihmése, etf

Programi Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’ éshté vlerésuar me Vendim t¢ Késhillit t& Akreditimit
Nr. 300, daté 13.01.2012 dhe licencuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr.176, daté
26.04.2012; éshté akredituar pér heré t&é paré me kusht me Vendim té Késhillit t& Akreditimit nr.180, daté
07.07.2016 dhe me Urdhér t& Ministrit 1€ Arsimit dhe Sportit nr. 440, daté 25.08.2016. Vendimi né fuqi pér
programin &éshté vendimi i Bordit t& Akreditimit nr. 52/2, dat& 02.02.2018. Ky &shté viti i paré akademik qé& ky
program studimesh master profesional, po zhvillohet n€ njé€ vit akademik dhe ka 60 ECTS.

Pasi u konsultua me rregulloren e Programit dhe bisedat me stafin, studentét dhe drejtuesit e institucionit, GVJ
konstaton se né pérfundim t& kétij programi studimi, studenti do t€ jeng i afté t&:

- Te kené njé formim profesional t& pérqendruar né njohurité dhe kompetencat kyge t& domosdoshme pér
t’i pérdorur né karrierén ¢ ardhshme.

- Té& pajisen me njohuri teorike dhe praktike mbi ményrat dhe metodat e menaxhimit t¢ funksioneve apo
veprimtarive t& ndryshme t€ biznesit.

Pér t’u pranuar ng programin e studimit t€ ciklit t& dyt&, Master Profesional, studenti duhet (€ zotérojé sé paku
njé diplomé té nivelit té paré (Bachelor) ose njé diplomé tjetér té fituar jashté vendit, té vlerésuar ekuivalente
me té. Diploma e fituar nga studimet n& ciklin e paré mund t& jeté n& t& nj&jtén fushé studimi ose né fusha té
tjera té ngjashme me formimin qé ofron ky program, por edhe né fusha té ndryshme. Gjaté takomit me studentét
u konstatuan raste ku vinin nga diploma bachelor jashte fushés s¢ ekonomisé. Studentét regjistrohen né kété
program studimi, pa plotésime t& njohurive formuese (pa debi formimi).
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Aktualisht, numri i léndéve q& pérbéjné kété program studimi &shté 6 (gjashté) qé jepen né semestrin e paré dhe
4 (katér) né semestrin e dyté, nga t& cilat 1 &shté léndé me zgjedhje. Modulet ndahen sipas kategorive t&
vendosura né udh&zimin 41, 2 1&ndé t& formimit t& pérgjithshém (A), 5 1&ndé & formimit karakterizues t&
programit (B), 3 l1éndé né disiplina t& ngjashme (bazuar né profilin e zgjedhur nga studenti), (Tabela 8.1 né
Anekse). Mé pas studentét ndjekin praktikén profesionale dhe mbrojné punimin ¢ diplomés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat ¢ ¢do programi studimi

Bazuar né RVB dhe né takimet e zhvilluara né IAL, objektivi kryesor 1 kétij programi studimi éshté pérgatitja e
studentéve me aftésité e duhura teorike dhe praktike né fushén e administrimit, me fokus punésimin e tyre té
ardhshém.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

Aktualisht, ky program studimi né Administrim Biznesi &sht€ i organizuar né 1 vit mésimor (2
semestra). Semestri i paré i ésht€ dedikuar moduleve té ndryshme ndérsa né semestrin e dyté pérvec
moduleve studentét zhvillojné edhe praktikén mésimore dhe punimin e temés sé diplomés.

» 1 ECTS =25 oré mésimore puné t& studentit

» 1 oré mésimore = 50'

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé
Plani mé&simor pér programin Master Profesional né Administrim Biznesi jepet ne Anekse, Tabela 7.1.

N¢ planin mésimor t& kétij programi studimi, jané gjithsej 10 module nga ku 9 module jané t&é detyrueshme dhe
1 modul &shté me zgjedhje. N&é pérfundim t& moduleve studentét mbrojné praktikén profesionale dhe diplomén.
Nga piképamja ¢ moduleve g& zhvillohen, GVJ shpreh mendimin se ato jang & pérshtatshme pér arritjen e
objektivave t& kétij programi MP. Edhe shpérndarja e krediteve sipas moduleve &shté béré duke patur né
vemendje qé pesha mé e madhe ti jepet moduleve qé mundésojné aftésité profesionale t& studentéve, si Strategji
e vendimmarje financiare, Marketingu sipermares, Praktika dhe Diploma.

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Ndyshimet q& kane ndodhur né planet mésimore t€ AUpér kété€ programin e studimit Master Profesional jang
pasyruar né Tabelén 7.2 né Anekse.

Ndryshimet né Planin mésimor jané propozuar nga departamenti i Shkencave Ekonomike, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi né bazé t& sugjerimeve t& njé grupi pune me eksperté t€ fushés. Ndryshimet né plan jané
béré brenda normave té lejuara nga MASR. (Aneks 39, 40, RVB)

Departamenti né pérshtatjen e planit me legjislacionin né fuqi, u bazua konkretisht te VKM nr. 41, daté
24.01.2018 ku ndryshimi mé thelb&sor éshté grupi i disiplinave mésimore nga gjashté né pesé dhe ristrukturimi
i programit nga 90 kredite ECTS me kohézgjatje 1.5 vit akademik né 60 kredite ECTS me kohézgjatje 1 vit
akademik.

GV, vleréson se ndryshimet e béra jané né& pérputhje me aktet ligjore né& fuqi.

M Planet mé&simore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Planet mé&simore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés t& AU jané pasqyruar, pér vitin 2018-2019 né
Tabelén 7.3 né Anekse. \
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Lidhur me stafin akademik q& €shté pérfshiré né kété program, se pari éshté shumé e réndésishme dhe pozitive
qé shumica e tyre (80%) jané staf 1 brendshém i IAL (PAE). Gjithashtu duhet théné se stafi akademik &shté né
pérputhje dhe n¢ vazhdimési 1€ fushave t& tyre t& ekspertizés. Kjo gje ndihmon né transmetimin e dijeve te
studentét si dhe né cilésing e procesit t& mésimdhénies.

Vlen té€ thekésohet dhe pérshtatshméria dhe vazhdimesia midis pérgatitjes akademike t€ stafit dhe moduleve g&
ata mbulojné. Kjo gjé vlerésohet nga CV e stafit si dhe nga takimet ¢ realizuara né IAL. GVJ ka paré CV e
stafit, kryesisht lidhur me fushat e tyre t& studimeve. Bazuar né kété analizé, GVJ mendon se stafi &shté i
pérshtatshém pér modulet q& ai mbulon.

M Analizé ¢ cilésisé sé syllabuseve

GVJ, vleréson se pérbérja e syllabuseve t& paraqitura si dokument mbé&shtetés nga IAL, éshté né pérputhje me
standartet dhe kriteret e zhvillimit t& cikleve t& studimeve té nivelit t€ dyté.

Vlerésimi sipas Standardeve

rd

studimesh né pérputhje me n q@l

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara t¢
studimeve, t& organizuara né module dhe t€ vlergsuara ng
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS),

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t€ grumbulluara gjaté
njé vili nga njé student qé ndjek njé program studimi me
kohe t& ploté éshté 60 kredite;

Programi i studimit “Master Profesional” né “Administrim
Biznesi”, ofrohet nga Departamenti i Shkencave Ekonomike
prané Fakultetit te Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Programi Master Profesional né ‘Administrim Biznesi’ &shté |
vlerésuar me Vendim té Késhillit t& Akreditimit nr. 300, daté
13.01.2012 dhe licencuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés nr.176, daté 26.04.2012; &shté akredituar pér heré t&
paré me kusht me Vendim t& Késhillit t&¢ Akreditimit nr.180,
daté 07.07.2016 dhe me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit nr. 440, daté 25.08.2016.

Né vitin akademik 2018-2019 u implementua programi i
riorganizuar me 60 kredite ECTS. Kg&té vit programi i
nénshtrohet akreditimit periodik pér vitin akademik 2018-2019, i
cili éshté brezi i I-ré i programit té riorganizuar né 60 kredite
ECTS.

Gjaté semestrit I, zhvillohen 6 module dhe gjaté semestrit II

zhvillohen 4 module, pér t€ krijuar njé total kreditesh té mara
nga kéto module prej 48 ECTS.

Praktika mésimore vlerésohet me 6 ECTS dhe diploma 6 ECTS.
Studentet pajisen me 60 ECTS pér 1 vit mésimor pér t&¢ gjithé
ciklin e studimeve, né pérputhje kjo me kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té dyté “Master 1
Shkencave”, “Master i arteve t&€ bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomen
universitare “Bachelor”™ me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve “Master i Shkencave™ ose
“Master i arteve t¢ bukura” dhe “Master Profesional”
synojné té zgjerojnt njohurité ¢ fituara né ciklin e paré t&
studimeve,

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin

Master Profesional” né “Administrim
Biznesi”, pranon studenté qé kané pérfunduar studimet e tyre
Bachelor brénda kétij institucioni apo IAL té tjera ngjashme, jo
domosdoshmeérisht t& t& njéjtit profil. Gjaté vizités né TAL dhe
takimit me studentét u konstatuan raste konkrete qé kishin
pérfunduar studimet Bachelor né disiplina té tjera (ndyshe nga

fushat ekonomike) dhe vazhdonin kété program studimesh MP.

Programi i sudimeve

Kurrikula e programit, t& studimeve &shté e ngritur né mbéshtetje
3 g i
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studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t¢ arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit (& tij;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kang

objektiva té qarté profesionalg, t¢ justifikueshém, t&

arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregul (€ punés,

t& Misionit t& IAL dhe synon t& pajisé student&t me nj_()huri bazé
teorike dhe praktike lidhur me diplomén q&é ata marin né
administrim. Kjo mbéshtet dhe nga programi i studimeve si dhe
nga praktika mésimore q& studentét duhet t& ndjekin né
semestrin e dyté té studimeve.

GVIJ konstaton se ky program studimi i ciklit t& dyté 1 pajis
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale, qé
vijné t& pérshkallézuar nga njé pérséritje ¢ njohurive bazé té
marra né ciklin e paré t€ studimeve, pér t’u thelluar mé pas gjaté
studimeve MP dhe pér t€ konkluduar me praktikén mésimore
dhe mbrojtjen finale 1€ temés.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&

programeve t& studimeve synojné arritjen ¢ qéllimeve t€ tyre
né pérputhje me nivelin ¢ studimeve né t¢ cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me ané té testeve me
pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojng ecuring dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

RVB, neni 25, fq.15)

GVJ konstaton se programii studimeve “Master Profesional” né
“Administrim Biznesi”, &shté i ndértuar dhe vjen n& formé t&
pérshkallézuar lidhur me njohurité qé studentet marrin né
vazhdimési té studimeve té tyre pas pérfundimit t& ciklit
Bachelor. Gjaté vizités dhe takimit me studentét, ata u pyetén
nése hasin véshtirési né asimilimin e programit, sidomos pér
studentét qé vijné nga profile jo ekonomike. Studentét shprehén
mendimin se nuk kang patur véshtirési, duke e mbéshtetur kété
edhe né pérfundimet e semestrit t& paré.

Vlerésimi i studentgve &shi¢ i vazhduar, fillon gjaté wvitit
akademik me vler&sime periodike né formé testesh (&
ndérmjetme, detyrash kursi, vlerésime gjaté progesin mésimor,
dhe pérfundon me provimin final t& modulit pérkatés.

Pérkatésisht studenti mer 10% t& vler&simit pér pjesémarrje
aktive né€ seminare; 10% pér detyrat e kursit; 20% né& provimin e
ndérmjetém dhe 60% né provimin pérfundimtar. (Aneks 14,

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet g¢ pérmbajné (t& dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kredilet,
kushtet e pranimit ng tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedural e tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat q¢ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar ng Shqipén;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve jang hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e

Programi “Master Profesional” né “Administrim Biznesi”, éshté
hartuar bazuar né kriteret dhe procedurat né fuqi né lidhje me
programet e studimit “Master Profesional” si edhe duke

vlerésuar nevojat e tregut t& punés. Sipas vlerésimit t& GVB dhe
raportit t& marré prej tij, né hartimin e tij jané¢ marré né

konsideraté elementé té programeve t& ngjashme (&

institucioneve t& arsimit t€ larté né vendet europiane dhe né boté.

Pérdorimi 1 sistemi t€ krediteve né bazé t& vlerésimit té

BE-s¢ pér arsimin ¢ larté dhe profesionet e rregulluara,

studentéve, bén t& mundur dhe transferimin e mundshém té tyre
né institucione partnere ndérkombétare. Megjithaté nuk u

paragitén raste specifike qé transferime té tilla t€ kené ndodhur,

Kriteri 1 Prﬁgramet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit (& dytg
perfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve hartohen né pérputhje me
profilin ¢ Institucionit t& Arsimit 1& Lart¢ dhe strategjiné e tij

Aftésimi profesional i studentéve éshté njé nga shtyllat kryesore

t& konceptimit t& kétij programi studimi. Kjo gjé realizohet duke

filluar nga trajtime teorike t& problemeve né module t&€ ndryshme




pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve tg
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik 1&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritien ¢ géllimeve té tij.

| Gjaté¢ muduleve q& ndjekin, studentéve u ofrohen 1&ndé me

dhe konkludohet me praktikén mésimore né semestrin e 2.

karakter aplikativ gq& i1 ndihmojé ata mé pas né praktikén
profesionale. Mg pas studentét shkojné me praktikén mésimore
direkt né vendet q& ata kané zgjedhur apo u jané dhéné nga
institucioni. Sipas diskutimeve né AU gjaté vizités, u konstatua
disa nga studentét e kétij cikli studimesh, jané t€ punésuar
pérpara se t& fillojné studimet. N& két€ ményré ata e zhvillojné
praktikén mésimoré prané vendeve ku ata punojné. Ndérkohg
pér ata q&€ nuk mund ta sigurojné veté i ndihmon veté IAL.

Gjithashtu gjaté intervistés me studentét, u konstatua se ata nuk
angazhohen né funksion t& projekteve kérkimore t& stafit
akademik.

Puna kérkimore e stafit akademik &shté né pérpudhje me
misionin e institucionit dhe t& ké&tij programi studimi, pér tu
shérbyer sa mé shumé studentéve né aftésimin e tyre profesional
drejt njé aktiviteti t& ardhshém.

punés

Kriteri | Programet e studimeve té ciklit t& dyt& “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat & tregut té
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master
Profesional™ synojné té plotésojné nevojat né sektorét
perkatés t¢ ekonomisé vendase apo t& huaj.

Albanian University, ka realizuar dhe paragitur njé studim tregu
té vitit 2016, lidhur me “Tregun e punés pér t& diplomuarit”. Ky
studim tregu &shté realizuar pér t& gjitha programet e studimit né
Ekonomi né AU.

GVIJ sygjeron realizimin e njé studimi tregu pér programin
specifik t€ studimeve duke patur né fokus edhe mendimin e
biznesit shqiptar pér até se ¢ka ky biznes pret nga té punésuarit e
ardhshém. Kjo do t& ndihmonte mé shumé IAL pér ndryshime té
mundshme né funksion t& asaj cka biznesi pret.

Duke qéné se &shté viti i paré qé aplikohet programi me 60
ECTS, GVIJ sygjeron q&€ né pérfundim té kétij cikli duhet &
realizohet dhe njé pyetésor me studentét qé kané pérfunduar pér
t& paré se si ata e gjejné vetén né pérputhjen e njohurive té marra
me ata ¢ka ata bejné né punén e tyre.

Kriteri 1 Prograr.n.ct ¢ studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut & punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike 1& zhvillimit ekonomik kombétar,

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut té
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a.  mundésité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhéngsve;

¢. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve q& mund té regjistrohen ng kété program;

d. numrin e té regjistruarve ng programe t& ngjashme né
institucionet simotra,

AU me ané t& kétij programi studimesh synon t& .pérgatlsé

specialisté g€ t€ punojné ose synojné té€ punojné né fushén e
administrimit t& biznesit dhe mé gjeré, pér t€ menaxhuar dhe
realizuar funksionet teknike, akademike, kérkimore shkencore t&
njé biznesi apo organizate.

Si¢ u theksua edhe mé sipér, GVIJ sygjeron realizimin e njé
studime tregu pér programin specifik t& studimeve duke patur né
fokus edhe mendimin e biznesit shqiptar pér até se cka ky biznes
pret nga t€ punésuarit e ardhshém. Kjo do té ndihmonte mé
shumé [AL pér ndryshime t& mundshme né funksion té asaj cka
biznesi pret.




ndesh me interest kombétare;

| Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmaojné
ruajijen ¢ vlerave kulturore kombétare,

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi qé nuk bien |

Prografﬁi i studimeve “Master Profesional” né“Administrim |
Biznesi”, nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe tenton
ruajtjen e vlerave kulturore.

realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén qé duhet pérgatitur né pérfundim té kétyre programeve
té studimeve. Koh&zgjatja normale e tyre éshté 2 vite
akademike;

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale ¢ tyre gshté 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysmé) vite
akademike. ;

Aktualisht studimeve Master Profesional né |
“Administrim Biznesi”, zhvillohet ng 1 vit akademik dhe
pérmban 60 ECTS. Punimi i diplomés vlerésohet me 6 ECTS.

programi i

Ky éshté viti i paré q& ky program studimesh po ofrohet né 1 vit
(60 ECTS).

Kriteri 3 Programet ¢ integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér studimet
né fushén e mjekésise). Kohézgjatja normale e programeve
t€ integruara té studimeve &shté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet né fushén e mjekésisg).

NA

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset ¢shié lehtésisht i konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet ¢ studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

Studentét q¢ ndjekin kété cikél studimesh kang disa mundési pér

té aksesuar informacion e duhur lidhur me modulet, sylabuset,

materialet, etc. Kéto mundési jang, fagja éeb e AU, materialet ¢
shkruara dhe elektronike q€ marin nga pedagogét, broshurat e
ndryshme, media.

http://albanianuniversity.edu.al/sq/departamenti i shkencave-

ekonomike/

Cdo fillim viti, student&t njihen me rregulloren mésimore, nenet
qé lidhen me frekuentimin, praktikat dhe diplomat, si pjesé e
réndésishme n& kuadér t& mbarévajtjes sé procesit mésimor.

né pérfundim t€ studimeve brenda afatit t& parashikuar;

Puna pér mbrojtien e diplomés fillon q¢ me plotésimin e
kérkesés sé studentéve pér temé s¢ bashku me zgjedhjen e njé
pedagogu udhéheqés. Mé pas kjo kérkesé shqyrtohet nga
Departamenti dhe konkludohet né listén finale té shpérndarjes sé
diplomave.

Bazuar né planin mésimor dhe takimet né IAL u konstatua se né
funksion (€ temés s€ diplomé&s, student&t zhvillojné njé modul t&
quajtur “Diploma”, pér t’i ndihmuar ata né zhvillimin e saj. Ky
modul zhvillohet njé heré né javé nga njé pedagog i brendshém.

Punimi i diplomés &shté vlerésuar me 6 kredite (10%), né
pérputhje me kriteret ligjore, (Vendimi 41). Studenti g& ka
plotésuar té gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur
Diplomén pajiset nqg: diplomén “Master Profesional né
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Administrim Biznesi” té¢ shoqéruar me listén e notave t€ fituara
gjaté viteve té studimit, si dhe me suplementin ¢ diplomés.
(Aneks 51, 52 dhe 54, RVB)

Konkluzionet e vlerésimit:

- GV, lidhur me standardet e kérkuara né “Programin e studimit dhe organizimin e tij” konstaton se AU
ka organizuar njé program studimesh t& nivelit t& dyté né pérputhje dhe konform standardeve ligjore né
fuqi.

- Ky program studimesh &sht& n& pérputhje m& misionin dhe vizionin e institucionit si dhe né mbéshtetje
t& strategjisé pér zhvillim qé institucioni ka.

- Programi 1 studimit MP tenton t€ ofrojé aftésimin profesional t&€ mjaftueshém dhe synon t& arrijné
punésim té studentéve né rastet kur nuk jané né marrédhénie puné.

- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né pérputhje me Ligjin
Nr. 80/2015, daté 21.09.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé™.

- GVIJ konstatoi se AU ka realizuar njé analizé tregu, por gjithashtu sygjeron personalizimin e kétij
studimi pér kété program studimi si dhe thithjen e opinioneve t& biznesit pér nevojat qé ata kané pér té
punésuarit e ardhshém.

- Informimi i studentéve q& ndjekin kété cikél studimesh ka disa mundési pér té aksesuar informacion e

duhur lidhur me modulet, syllabuset, materialet, si: fagja b e AU, materialet e shkruara dhe
elektronike q& marin nga pedagogg¢t, broshurat dhe media.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi | mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive (¢ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi | brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentél e aktivitetit té njésisé etj.

GV]J konstatoi se metodat dhe teknikat ¢ mésimdhénies q& aplikohen e pérdoren pér programin e studimit té
ciklit t¢ dyté“Master Profesional” né “Administrim Biznesi”, jané t¢ shuméllojshme. Krahas formave t&
mirénjohura t& mésimdhénies njé drejtimore (nga pedagogu tek studentét), kéto metoda tentojné drejt formave
t& mésimit me pjesémarrjen aktive t¢ studentéve dhe strukturimin e ideve t& tyre me kontributin e pérbashkét
pedagog-student. Sipas kétyre metodave, pedagogu &shté n& klasé, jo vetém né rolin e lektorit, por edhe t& njé
moderatori dhe lehtésuesi t& kalimit t& dijeve dhe nxitjes s¢ ideve & reja nga ana e studentéve.

Disa nga metodat ¢ mésimdhénies q& jané pérdorur né léndé t&€ ndryshme, né varési edhe t& natyrés dhe
objektivave t& formimit jané: Pung n& grup, Prezantimet t€ rasteve nga praktika, diskutim mbi artikujt né revista
biznesi, organizimi i leksioneve t& hapura me figura t& njohura t& fushés, etj.

Léndét e programit té studimit né “Master Profesional” né “Administrim Biznesi”, me profile, organizohen né 6
kategori disiplinash:

e Kategoria A: Disiplina t& formimit t& pérgjithshém/baze

e Kategoria B: Disiplina t& formimit karakterizues t& programit
e Kategoria C: Disiplina me zgjedhura

e Kategoria D: Disiplina formuese te zgjedhura/kurse te lira

e Kategoria E: Veprimtari formuese

Kategoria F: Punimi i Diplomés

| ®
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I
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Né Tabelén 8.1 né anckse jepen té gjithé modulet pérkatése pér secilén kategori t& pérshkruar me sipér.

Lidhur me peshén qé zéné secila prej kétyre kategorive né totalin e pérgjithshém t& krediteve ato jané né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet nénligjore né fugi pér kohén kur éshté béré analiza ¢ programit.
Konkretisht, modulet e kategorisé A (6 ECTS) pérb&jné 10% té totalit t& pérgjithshém t& kreditéve t& programit.
Ndérkohé qé modulet e kategorisé B (24 ECTS) pérbéjné 40% té krediteve té pérgjithshme, kategoria C (18
ECTS) pérbén 30%, kategoria E, ku futet praktika profesionale pérfagéson 10% dhe kategoria F (diploma)
10%. Pesha qé zé secila kategori éshté né pérputhje me udhézimet e Ministrisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t&€ mésimdhénies, pér léndét/modulet:

e  Leksione 150 oré

e  Seminare 90 oré

¢ Ushtrime 240 oré

e  [aboratore NA

e  Praktiké léndore NA

e Praktiké profesionale 120 oré

e  Diploma 12 org
Né total 612 oré

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& dijeve té studentit realizohen me ané t& disa elementéve; ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja
aktive, plotésimi i detyrimeve (dorézim i eseve, detyrave t€ kursit), testimet gjaté vitit dhe testi pérfundimtar.
Né detaje kéta elementé dhe pesha qé ata zéné ndaj totalit t& vler&simit t& pérgjithshém jepen néTabelén 8.3, né
Anekse.

Ndérkohé ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies (Leksione, Seminare, Ushtrime, Praktiké dhe
punim diplome) éshte 612 oré mésimore. Kéta element€ jané paraqitur né tabelén 8.2 né Anekse.

MM Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et]

Studentét e AU, jané t& angazhuar né jetén e institucionit. GVJ konstatoi se studentét jané pjes¢ aktive e
aktiviteteve t&€ ndryshme si sociale, kulturore. Nga vizita né institucion u konstatuan raste kur studentét jané
marré me plotésimin e anketave né funksion té studimeve t€ stafit pedagogjik.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit (¢ studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numpri I studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me té,
statistika, purésimi i ¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Gjate vizites ne institucion u pohua se procedura e pranimit behet nga Zyra e Programeve Master, ku mbasi
studenti paraget dokumetacionin sipas kitereve t& shpallura, plotéson formularin ¢ aplikimit pér programin MP
né AB. N& njé procedure tjeter té& dyté béhet seleksionimi kandidaturave né pérputhje me regulloren e
organizimit t& programit t& studimit Master Profesional. N& pérfundim t& kétij procesi merret vendimi final nga
Autoritetet drejtuese té kétij Masteri pér pranimin ose jo t& studentit potencial.

Né gjuhén e shifrave, pér programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi, evidentojmé 25
studenté te diplomuar ne vitin 2017-2019 dhe 20 studenté te regjistruar ne vitin 2018-2019 (Tabela 9.1, né




Koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, studimet e Masterit Profesional zgjat 1 vit (2 semestra). Brenda kétyre
semestrave pérfshihen si forma mésimore leksionet, seminaret, detyrat e kursit, praktikat mésimore,
specializimet, kualifikimet, kérkimi shkencor dhe angazhime te tjera akademike, me nj¢ total prej 60 kredite
ECTS (Tabela 7.1 né Anekse) Aktualisht programi ofrohet me kohé t& ploté dhe frekuentimi i aktiviteteve
formuese né auditor &shté i detyruesh&m né& masén 75%.

Sipas regullores, studenti nuk pranohet n& sesionin e paré t& provimit t& njé Iénde kur ka kryer m& shumé sé
25% mungesa né seancat mésimore t€ asaj lénde. Né qofté se ai ka kryer deri né 50% mungesa né seancat
mésimore 1€ léndés atéheré ai pranohet né sesionin e dyté. Nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat
mésimore t& 1€ndés shpallet pérsérités né até lEnde.

Vlerésimi sipas Standardeve

di/Kriteret

ané tédre]te 1

“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe

duhet té zotérojné sé paku diplomén Bachelor dhe kang

kang grumbulluar 180 kredite ECTS; grumbulluar t& paktén 180 kredite ECTS. Vec késaj, n€ ményré
Kriteri 2Pranimi ng programet ¢ integruara e e dCtajuaf né

studimeve behet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté s s ) D i
21.5.2007, “Pér arsimin ¢ larté né Republikén e Rregulloren ¢ programit t& studimit Master profesional né zérin
Shqipéris¢”, i ndryshuar dhe akteve nénligiore né fuqi; | “Pranimi 1 studentéve® (kreu III, neni 9 dhe 10) jané parashikuar
Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& rregullat pér politikén e pranimit, kriteret dhe procedurat ¢
percaktuara nga institucion; pranimit t€ student&ve, dokumentacionin e pranimit, procedurat e
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve 1¢ studimit pérzgjedhjes‘ Elementé e dosjes sé aplikimit et]

japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze

mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare, Pér Pranimi n& programet e integruara t& studimeve bé&het né
programet ¢ studimeve “Master Profesional” nivelii | harputhie me ligjin nr. 80/2015“Pér arsimin e larté né Republikén
gjuhés angleze éshté B2, ndérsa pér programet e A T e i

studimeve “Master i Shkencave” dhe programet ¢ ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi.

integruara t& studimeve 1& ciklit t& dyté niveli i gjuhés SRS | B s ALb 3 ) L
angleze éshté C1, sipas Kuadrit Europian t¢ Gjuhéve, Vec késaj, né ményré t& detajuar né Rregulloren e programit té

o . S s N =l
Rettai 5 Tnstinsioni viertaon hertpas tisre politikat s Stlldlmlt. Master profe?.,lonal ng zer.m Pranimi i studcntcvc.: : (kreu
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin ¢ metejshem | 11, neni 9 dhe 10) jané€ parashikuar rregullat pér politikén e

t¢ studentéve né programin ¢ studimit, si dhe harton pranimit, kriteret dhe procedurat e pranimit t& studentéve,
plane t& mundshme pér ndryshimin e Kritereve t¢

pranimit. dokumentacionin e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes. Elementé

e dosjes sé aplikimit etj

Sipas konstatimeve gjaté¢ vizités né UA, studentét e pranuar i
plotésojné kriteret e shpallura né rregulloren e masterit

profesional , kreu ITI, neni 9

Kriteri IStudentéve u jepet informacion pér mundésité | Ng kuadrin e informimit mbi institucionin dhe programet e
pér punésim pas diplomimit n¢ pérfundim t& ketyre 4 i S L 5 S ISt
ot Siimens kt?rkes%tt. e studimit, gjaté javéve t& regjistrimit, AU vé né
E R Rk | dispozicion té studentéve té interesuar pér té ndjekur programet
Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér akreditimin S N f o I
¢ institucionit dhe t& programeve t& studimeve qé master pedagoge, sipas drej‘umlt & programit, pér t& dhéné

ofrohen si edhe per njohjen dhe viefshméring, brenda informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit,
jasht dit, t& diplomés sé léshuar nga ky . P T si . .
?nh:iii};oi,vm bR e e el rregulloren e universitetit, mund&sité e transferimit t€ krediteve si

L edhe mbi mundgsité e punésimit né pérfundim té studimeve.
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&

karrierés. Ekzistojné gjithashtu dy zyra gé ofrojné shérbimin e késhillimit
si edhe informacion pér mundésité e punésimit.

L Vec Zyrave t& cituara né kriterin 1, Zyra e Sigurimit t€
— o =
g i kkf‘




Brendshém té Cilésisg, Seksioni i Programeve Master i informon
studentét pér akreditimin e institucionit, t¢ programeve té
studimit, pér procedurat e njohjes dhe vlefshmérisé s¢ diplomave
brenda dhe jashté vendit- Ky proces éshté i lidhur edhe dhénies e
informacionit pér mundésité pér punésim pas diplomimit.

Qendra e Késhillimit te Karrierés mbéshtet né ményré aktive t&
diplomuarit né planet e tyre pér karrierén dhe pérshtatjen me
tregun e punés. Sipas bisedave me titullaré t& institucionit, nga
studentét e tyre, ka qé punojné né institucione apo bizneset e tyre
Gjithashtu ky institucion synon qé praktikat t&¢ béhen edhe né
institucione ku ata mund t& jen& kandidaté t& mundshém pér tu
punésuar

numrin ¢ t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t&€ dyté dhe né programet e integruara
| & studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t¢ dhtna pér ccuring
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim,

cilésor. N& kété kontekst, disponohen statistikat pérkatése pér
numtrin e &€ diplomuarve né ¢do degé.

Nga vizita né sekretariné mésimore, t&¢ dhénat e studentéve ishin
t& sakté dhe t€ rregullta. Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né programin e studimeve
t& ciklit t& dyté MP si dhe largimet para pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik respektiv.

Sipas RVB Institucioni ka t& dhé&na pér ecuriné akademike t&é
studentéve, g€ nga pranimi deri né diplomim, gjé q€ pas
verifikmeve u vleresuan té sakta. T€ dhénat jané té regjistruara né
Regjistrin Themeltar.

AU disponon Rregulloren pér Regjistrimin dhe Administrimin e
té Dhénave té Studentéve t¢ Programeve té Studimeve t&€ Ciklit t&
Dyt ku pércaktohen rregullat dhe procedurat pér regjistrimin dhe
administrimin e t€ dhénave t€ studentéve. Mund t& pohojmé kétu
qé dokumentacioni i mbajtur né térési ishte i rregullt, vecanérisht
né sekretariné mésmore dhe ne departamentin e burimeve |
njerezore.

studentéve t& punésuar pas pérfundimit té programeve té
studimeve té ciklit té dyté apo té programeve t&
integruara té€ studimeve té ciklit t& dyté si dhe pér vendet
€ punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét g€ vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera t€ studimeve etj.

Nga kontaket me pérfagésues t& AU (ndonse jo né ndonjé
dokument te vecanté studimor), u cilésua se disponojné t& dhéna

pér punésimin e studentéve master.

Nga kontaktet me drejtues t& niveleve t& ndryshme té
institucionit, rezulton se rreth 90% e studentéve qé ndjekin
studimet MP jané t& pungsuar.

5 Standardl

ényré € vazhdueshme dhe ¢ detajuar, né lidhje

pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin € programit, statusin ¢ akreditimit t¢

Format e informimit qé jané prezente si fletépalosjet, broshurat,

té plotésuara edhe t«@ punén informuese t& pedagogéve dhe nga

L 7
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programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet ¢
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t€ programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vierésimeve,

fagja e internetit té universitetit g€ pasurohet vazhdimisht bén q&
studentét t& jené t& miré informuar.

N¢ pérputhje me politikén g€ ndjek fakulteti i shkencave t&
aplikuara dhe departamenti respektiv ekonomik, gjaté semestrit

student&t vler&sohen né detyrat e parashikuara pér t& cilat marrin
edhe transparencén e kérkuar. Rezultatet e vlerésimit jepen
| pérpara gjithé grupit duke nénvizuar edhe pikat e forta dhe té

| dobéta t& secilit student, gj& qe u evidentua edhe nga studentét
| gjaté bisedéssé organizuar me ta.

'Nga biseda me studentt rezultoi se pérgjegjési i modulit/
| pedagogu léndés diskuton individualisht ose né grup pér
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 1Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuring e tyre dhe 1 ndihmen pér trajtimin dhe zgjidhjen
¢ ¢éshtjeve dhe problematikave gé lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 [nstitucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né perzgjedhjen ¢
institucionit né t¢ cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg,

Né strukturén e tij organizative, AU ka Zyrén per koordinimin
dhe mbeshtetjen e studenteve. Gjithashtu, njé zv/rektor dhe njé
dekan kané pérgjegjési pér ¢éshtjet e studentéve. Ky organizim
sherben pér té realizuar késhillimin pér karrieré dhe pér té
mbajtur lidhjet e institucionit me té diplomuarit. Kéto struktura
jané né funksionim.

Institucioni e konsideron detyré t& réndésishme késhillimin e
studentéve, né lidhje me preferencat ku duan ta béjné praktikén
profesionale kur &shté e mundshme, sepse praktika vlerésohet si
nj¢ komponent i réndésishém té pérgatitjes profesionale té
studentéve. Zyra e keshillimit t& karrieres luan rol parésor né kété
aspekt

Konkluzionet e vlerésimit:

Studentét qé ndjekin kete program studimi pranohen nése zotérojné sé paku diplomén universitare
“Bachelor” dhe kang grumbulluar 180 kredite ECTS, Por nuk ka kushte paraprake (kredite gé duhen
plotésuar né léndé formuese si ekonomiks manaxherial apo kontabilitet) pér ata studenté gé nuk
vijn& nga formimi ekonomik. AU informon studentéve t€ interesuar pér t& ndjekur programin
master profesional ne forma t€ ndryshme, né ceshtje t& tilla si k&rkesa dhe mundésité e punésimit
mbas pérfundimit te kétij programi, akreditimin e institucionit, t& programeve té studimit et;.

Pranimi i cdo kandidati eventual b&het nga njé zyré e profilizuar ku mbasi ai paraget
dokumentacionin sipas kitereve t& shpallura, plot€son formularin e aplikimit pér programin MP né
AB. Né njékohé t& dyté béhet seleksionimi kandidaturave né pérputhje me regulloren e organizimit
t€ programit t& studimit Master Profesional. Né pérfundim t& kétij procesi merret vendimi final nga
Autoritetet drejtuese t& kétij Masteri pér pranimin ose jo té studentit potencial.

AU né strukturén e tij organizative ka Zyrén per koordinimin dhe mbeshtetjen e studenteve.
Institucioni e konsideron detyré t& réndésishme késhillimin e studentéve, né lidhje me preferencat
ku duan ta b&jné praktikén profesionale kur &shté e mundshme, sepse praktika vlerésohet si njé
komponent t€ réndésishém té pérgatitjes profesionale t¢ studentéve sidomos ne kete program
studimi. Zyra e keshillimit t& karrieres ka rol t& vecanté ng kété aspekt.

Studentét jané té angazhuar né procesin e vlerésimit pér procesin e brendshém té mésimdhénies
népérmjet pyetésoréve, 1 cili béhet para mbylljes sé¢ programit t& Iéndés, jané anonime dhe behen
online dhe pérépunimi i tyre béhet pas shpalljes sé rezultateve t& 1éndés me géllim & t&€ shmanget
abuzivizimi dhe t& ruhet objektiviteti 1 pavarésisén t& shprehur nga studentét, Krahas vlerésimit té
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administrimin e universitetit apo pika t& _fér_té_apo té dobéta té tij.

- Institucioni mban dokumentacion té rregullt mbi t& dhénat e studentéve né formé ‘hard’ por edhe
elektronike si edhe mban té dhéna mbi punésimin e té diplomuareve té saj né tregun e punés. Mund
t€ pohojmé kétu gé dokumentacioni i mbajtur né térési ishte i rregullt, vecanérisht né sekretaring
mésmore dhe ne departamentin e burimeve njerezore

KIERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarria né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitefet e organizuara nga wésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien,

Albanian University synon qé kérkimi i shkencor t& jeté pjesé e rendesishme e politikés t€résore universitare
dhe t& jeté né funksion té cilésisé s& mésimdhénies e té pérgatitjes sé studentéve dhe, ti shérbejé zhvillimeve

ekonomike sociale t& vendit afatshkurtét dhe afatgjaté. Sipas RVB dhe € verifikuar nga dokumetacioni né
terren dhe kontaket me drejtues dhe pedagogé, veprimtaria kérkimore e shkencore ka kéto momente themelore:

e Hartimin e strategjisé sé kérkimit shkencor- miratohet nga Senati i Universitetit;

e Realizimin ¢ kérkimit shkencor té aplikuar, studime dhe projekte sipas objektivave specifiké t&
institucionit;

e Mbéshtetjen e veprimtarisé s& stafit akademik, aftésimin dhe kualifikimin e tij;

Synimi themelor duhet te jete praktikisht puna konkretete shkencore. Kjo éshté dhe pika ku duhet synuar pasi
ka relativisht pak projekte dhe studime né funksion t€ realizimit t€ synimeve & mésiperme, aq mé tepér q¢ njé
pjesé jo e vogél e punés kérkimore béhet jashté kétyre “kanaleve zyrtare” né formé individuale pér kualifikimin
e pedagogéve ne kuadér té marrje s€ gradave dhe titujve shkencoré.

Njé pjesé e botimeve né gjuhén shqipe té stafit vendas té autoréve vendas apo t& huaj, realizohet nga revista
“OPTIME”. Duhet té theksojmé se botimet né fushén ekonomike jané myjaft t& kufizuara. Kérkimi shkencor
éshté fokusuar né puné individuale t& pedagogéve né kéto drejtime kryesore:

e Kualifikimin e pedagogéve t& brendshém pér marrjen e gradés Dr. n¢ shkencat ekonomike;
e Pérgatitjen e teksteve bazé, pér t€ siguruar cilési mé té larté;

¢ Studime dhe botime né revista shkencore brenda e jashté vendit;

* Pjesémarrje né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Theksojmé se organizimi i punés shkencore kérkon qé t€ kanalizohet mé miré puna botuese-kualifikuese e
pedagogeve & t’i shérbejé njéherésh edhe secilit individualisht por edhe pérfitimit t& projekteve shkencore ne
rang departamenti, fakulteti apo né kontekst té téré universitetit. Pra, angazhimi né punén kérkimore si edhe
pjesemarrja dhe aplikimi ne projekte nderkombetare, pjes€marrja né aktivitetet brenda dhe jasht€ vendit
aktivitetet e organizuara nga njésia etj, mendojmé se pérbén njé drejtim ku duhet t& pérgéndrohet puna né té
ardhmen, t& lidhet motivimi financiar me planin e punés kérkimore né€ rang departamenti ¢ individi si edhe t&
angazhohet stafi né projekte kérkimore.

Nga bisedat me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit u theksua se pedagogét synojné t& angazhohen né
veprimntari kérkimore e botime dhe b&hén analiza e punés shkencore. Ligji i ri i Arsimit t& lartg kérkon dhe
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nxit punén kérkimore né rang departamenti shumé mé tepér se mé paré, ndaj edhe pér kété arsye, duhet 1€ jeté
njé prioritet pérmirésimi cilésor i kétij dimensioni né rang departamenti, fakulteti dhe universiteti.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Té dhénat lidhur me kérkimin shkencor, botimet e realizuara, projektete e fituara dhe t& zbatuara, aktivitetet
shkencore t& realizuara dhe studentét e pérfshiré né kérkim, jepen né Tabelén 10 né Anekse.

M  Numri i Cmimeve Kombétare: Nuk raportohen ¢mime t& mara nga anétaré té Departamentit q& ofrohet ky
program studimesh.

Vlerésimi sipas Standardeve

1i akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén

ptckatese prezantuar né konferencat e organizuara nga veté institucioni ose né

e 2 Pl At Sk k(mft.:renca té organizuara nga insttitL.lcionc t& tjera brenda dhe jashté
angazhimeve né keto veprimtari jep ndihmesen ¢ | vendit. AU publikon revistén periodike “Optime*,e cila del njé herg
tij n¢ zhvillimin € shkencés ose né zhvillimine | ng 6 muaj me problematiké e tematikéshuméplanéshe né pérshtatje
e e s me strukturat akademike té Albanian University. Pérzgjedhja e
botimeve béhet nga njé bord editorial qé pérbéhet nga titullaré té
fushave t&€ ndryshme, profesoré, doktoré shkencash, kérkues
shkencoré edhe nga bota akademike ndérkombétare. Kjo reviste
pérmban shkrime shkencore té pedagogéve té institucionit, por edhe
shkrime t& studiuesve jasht¢ AU. Po ashtu, né revistén e saj
shkencore periodike pérfshihen shkrime akademike edhe t&
bashképunétoréve t&é AU nga Kosova, Maqedonia, Italia, etj.

Angazhimi i pedagogéve né botime tekste p&r procesin mesimor né
master &shté 1 pakét. Por nga stafi i jashtem, ka botime te tyre ge
perdoren ne procesin mesimor. Ndérkohé qé stafi mé i ri éshté éshté
né proces kualifikimi, ne kuader te pergatitjes se doktoratures. Apo
né ndonje kérkim individual q& né fakt e ndihmojné relativisht pak
procesin mésimor apo fakultetin né térési.

ademik q¢ angazhohetné | Noa pedagogét e angazhuar né mésimdhénie né programin master
mésimédhénie né gjuht t¢ huaj ka kryer studimet § = Ty 5 St . L
riversitare 5 a8 sjuliE 056 ZAETON TE prof.csmna] .ne Adr.nmlstrlm Brme51 (staf PAE) nuk ka t& pérfshirg né
certificate pér njohje t& avancuar t¢ saj; mésimdhenie ne gjuhé t& huaj.

Por edhe institucioni nuk ofron programe studimi né gjuhé t& huaj,
Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohetné | por ka ofruar 1éndé dhe leksione t¢ vecanta né gjuhé t€ huaj né
imédhénie né gjuhé té huaj ka njé pervojé ne i . : i o s
L o Programet MSc dhe MP, t& mbajtura nga pedagogé t& huaj, té cilat

meésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé : : it i ¢ i
semestri. pér shkak se studentéve ju lejohet mbrojtja e gjuhés sé huaj deri para
diplomimit, kjo &shté njé arsye mé shumé q& mésimi &shté zhvilluar
me pérkthim. institucioni.

Sipas RVB, n& programin MP né Administrim Biznesi jané ftuar pér

t& mbajtur leksione t& veganta disa pedagogé shqiptare por nuk eshte
e dokumentuar né materialet q¢ kemi pasur né dispozicion.
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specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit akademik e té personelit
mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij mésimor-shkencor mundésing
¢ kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashte
vendit.

programe kualifikimi dhe zhvillimi profesional pér personelin
akademik t& drejtuara nga Rektori dhe zv-rektorét pér kérkimin
shkencor dhe studimet né fushén e mésimdhénies, me objekt

aftésimin pér pérdorimin e metodologjisé bashkékohore té
mésimdhénies, pér hartimin e programeve léndore, pér specifikat e
mésimdhénies me t& rriturit, pér njohjen me prirjet e zhvillimit t&

arsimit t& larté etj.

Po, institucioni mbéshtet dhe &shté i interesuar pér kualifikime té
métejshme kryesisht brenda vendit.

Pér jashté shtetit nuk rezulton t&€ kené shkuar nga ky departament, por
fakulteti ka rekrutvar si staf te brendshem pedagogé me kualifikim
jashté vendit (sikurse eshte pergjegjesi i departamentit te shkencave
ekonomike)

Mendojmé qé institucioni duhet té alokojé fond té vecanté té
parashikuar edhe ne buxhet per kualifikime jashte vendit te stafit si

| edhe per pjesémarrje me referime te tyre ne konferenca ne universitet

te huaja partnere apo te tjera universitete perendimore.

Kriteri 1 Institucioni disponon .njé baze
dhénash & studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda ¢
Jjashté vendit té personelit akademik t& angazhuar
né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né t¢ cilat ka marré

| ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar ng
keété program studimi.

akademikté angazhuar né kété program dhe né térési né rang fakulteti
¢ institucioni.

Institucioni dhe pedagogét jané t¢ pérfshiré pak projekte kérkimore-
shkencore sikurse e kemi cilésuar edhe tek pjesa pérshkruese dhe
kane aplikuar edhe kete vit ne projekte nderkombetare per
shkembime mobiliteti. Eshté njé dimension qe duhet te kete shume
me teper vemendje ne vitin ¢ ardhshém akademik

Konkluzionet e vlerésimit:

- Institucioni ka njé séré objektivash né fushén e kérkimit shkencor,dhe konsiderojme me rendési sa
dhe si kéto synime themelore “pérkthehen™ praktikisht né puné konkrete shkencore. Kjo éshté dhe
pika ku duhet synuar pasi ka relativisht pak projekte dhe studime né funksion t& realizimit té

synimeve t€ institucionit aq mé tepér qé njé pjesé e punés kérkimore béhet jashté kétyre “kanaleve
zyrtare” né formé individuale pér kualifikimin e pedagogéve ne kuadér té marrjes sé gradave dhe
titujve shkencoré. Pedagogét synojné t& angazhohen né veprimtari kérkimore e botime dhe béhen

analizat e punés shkencore. Mendojmé se kjo vjen edhe nga vémendje ¢ kushtuar ne procesin ¢

mésimdhénies. Ligji i ri i Arsimit té larté kérkon dhe nxit punén kérkimore né rang njesie kryesore
sic eshte departamenti shumé mé tepér se mé paré, ndaj edhe pér kété arsye, duhet t& jeté njé prioritet
pérmirésimi cilésor 1 kétij dimensioni n& rang departamenti, fakulteti dhe universiteti.

- Ky institucion ka organizuar disa programe kualifikimi dhe zhvillimi profesional pér personelin
akademik Ky ¢shté vlerésim i béré nga RVB por nuk pasqyrohen me dokumentacionin shogérues.
Mendojmé se kéto kualifikime duhet edhe t&€ dokmentohen.
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- Duke gené se instiitucioni dhe pedégogét jané t& pérfshirg relativsisht pak ne projek"[é-kérkimore-
shkencore nderkombetare, duhet te kete shume me teper vemendje ne vitin e ardhshém akademik
Mendojmé qé institucioni duhet té alokojé fond té vecanté té parashikuar edhe ne buxhet per
kualifikime jashte vendit te stafit si edhe per pjesémarrje me referime te tyre ne konferenca ne
universitet te huaja partnere apo te tjera.

- AU publikon revistén periodike “Optime™ e cila pérmban shkrime shkencore t&€ pedagogéve t&
institucionit, por edhe shkrime t& studiuesve jashté AU. Theksojmé se numri i botimeve 1€ stafit né
kété revisté (OPTIMA) apo edhe né kuader t& punés sé tyre kérkimore -shkencore eshte relativisht i
pakét ndaj duhet nxitje nga drejtuesit por edhe motivim né aspektin financiar dhe promocional.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun ¢ punés.

Universiteti Albanian University ka synuar té forcojé bashképunimin né praktiké dhe né projekte kérkimore
shkencore té pérbashkéta me financim nga Komuniteti Europian. AU ka marreveshje bashkepunimi me
Universiteti Ningbo Dahongying, King, Kolegjin Powislanski, Poloni, Universitetin “Angel Kanchev” Rusi.

Per sa i perket lidhjeve me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés; per zhvillimit i praktikave mésimore
té studentéve, Fakulteti ka arritur bashképunime me institucione apo biznese t& ndryshme si ANAS sh.pk,
Ferlut sh.a, Pro Credit Bank , Dhoma e Tregtis¢ dhe Industrisé Tirang, Qendra Shqiptare pér Kérkime
Ekonomike, Shtépia botuese “Morava”, Kika construction etj.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar, né nivel Universiteti (Tabela 11 n& Anekse)

= Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 25
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 12
= Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 60
= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 13
= Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 1

= Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 27

Vlerésimi sipas Standardeve

Vierdsimi sipas standardeve

erjen e praktikave (¢ studentéve &

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té Institucioni
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka

marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipgrmarrie | € shérbimeve prodhuese; marréveshjet 1€ specifikuara jang
nga fusha e tregtis¢, industrisé apo e shérbimeve prodhuese; dhéne tek ijSa pérshkruese e késaj rubrike né raport.

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave (& ndryshme ng
programin e studimeve “Master 1 Shkencave”™ ose né

ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé¢, industrisé apo

\

programet e integruara t& studimeve té ciklit t€ dyte,

— 5
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[ institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
aktorg té ndryshém nga stera publike dhe ajo private qé
mundésojné pérfitimin ¢ njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

NA

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programiit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit ¢ informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashk&punimi.

Institucioni né térési,
aplikuara dhe departamenti i shkencave ekonomike, nxit
bashképunimin nd&rmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shk&mbimit t& informacionit. Mendojmé qé kjo
duhet t& béhet n& ményré mé institucionale dhe t& formalizuar
né t& ardhmen.

Edhe nga analiza e né térési, n€ institucion ka ndarje detyrash
dhe pérgjegjésie, si edhe analiza 1€ punés, cka u evidentua
edhe nga dokumentacioni (rregullore e statut, raporte t& punés
mésimore, puna ¢ NJSBC, etj), por mendojmé se duhet gé ky
bashképunim té dokumentohet mé miré né pérshkrime t&
fushave dhe llojeve t& bashképunimit & ai t& jeté mé
produktiv vitin tjeter akademik.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve & studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me
punédhénesit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& programeve t& studimeve q¢ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale té
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik (& perfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve,

Jang disa marréveshje bashk&punimi me institucione homologe
né¢ rang universiteti, t& pérmendura mé lart.

Mund te theksojmé se jané funksionale pér departamentin e
shkencave ekonomike dhe vecanérisht pér programin Master
Profesional né Administrim Biznesi. Institucioni ka vendosur
bashképunim me biznese apo institucione gé béjné t& mundur
krijimin e hapésirave pér realizimin e praktikés pér studentét e
viteve t& fundit. Duhet theksuar, se ka lehtesi edhe pérsa i
pérket numrit t& studenetéve si pér angazhimin, ashtu edhe pér
mbikqyrje dhe eficencé né bashképunim.

Sikurse evidentohet edhe nga dokumentacioni, Institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve
t¢ studimeve & ofron. Ky evidentim doli edhe né diskutimet

me drejtues pasi studentét ishin nuk kishin filluar akoma

praktikat.

Nuk kemi informacion shpjegues pér kriteret 3 dhe 4.

- Institucioni ka njé séré marréveshje bashképunimi me institucione homologe né rang universiteti. |
Theksojmé se jané funksionale pér departamentin e shkencave ekonomike dhe vecanérisht pér

programin Master Profesional né Administrim Biznesi

- Mbetet njé detyré ¢ réndésishme konkretizimi i marréveshjeve dhe lidhja e marréveshjeve me

universitete té tjera jashté vendit. Institucioni ka vendosur bashképunim formal me biznese apo
institucione g€ bé&jné t& mundur krijimin e hapésirave pér realizimin e praktikés pér studentét e
viteve t& fundit. Pér kéto bashképunime ekzistion edhe dokumentacioni i nevojshém. Nga ana tjeter,
ka lehtesi dhe avantazh krahasues pér mbikqyrje dhe eficencé sepse &shié numér relativisht i ulet
studentésh dhe mund t& manaxhohet e mbikgyre lehtésishte,
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- Nuk kemi informacion t& dokumentuar (nga dosja qé& na éshté véné né dispozicion) mbi trajnime
profesionale t¢ métejshme né bashkérendim me punédhénésit (kriteri 3, standardi VIL.2) dhe pér
raport analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&¢ programeve
t& studimeve (kriteri 4, standardi VII 2).

- Bashképunimi dhe ndarja e pergjegjesive ne institucion duhet t& dokumentohet mé mirg né
pérshkrime t& fushave dhe llojeve t& bashképunimit qé ai t& jet¢ mé& produktiv vitin tjeter akademik.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

1. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1
PARFE

Institucioni ka marré njé rekomandim nga akreditimi i méparshém i programit Master Profesional né
Administrim Biznesi. Bazuar né kété rekomandim, [AL ka punuar drejt plotésimit t& tij n& vazhdimesi dhe
paralel me punén e saj. Nga ajo cka GVIJ konstatoi gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit té ofruar
mund té themi se:

Pikat pérmbledhése nga akreditimi i paré ' | Statusi aktual

1 | T& hartohet njé plan pér uljen e ngarkesés mésimore té stafit | Reflektuar kryesisht
akademik si né oré mésimore ashtu dhe né léndé/module qé
mbulojné, népérmjet rekrutimit t& stafit t& ri.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika t€ forta:
1) Disponibiliteti i njé infrastrukture dhe lokaliteti t& favorshém.
2) Fokusi mbi pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé.
3) Strukturé organizative efektive.

4) Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né nivelin e institucional dhe
programor, déshmon pér njé veprimtari t& institucionalizuar dhe té standardizuar.

b. Pika té dobéta:
1) Angazhimi i disa pedagogéve me shumé ngarkesé mésimore
2) Véshtirési né diversifikimin e burimeve t€ financimit si institucion i vetéfinancuar né tregun
shqiptar.

3) Pasurimi i zérave té bibliotekés me literaturé cilésore té viteve t& fundit, né pérputhje me 1éndét qé&
programi pérmban, mbetet sfidé.

¢. Mundé&sité:

1) Bashképunime té reja me aktoré brenda dhe jashté vendit, pér rritjen e reputacionit t& programit dhe
njohjen lokale dhe ndérkombétare.

2) Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér t& rekrutuar student&t
cilésoré.

3 \ |
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3) Tradita e shqiptaréve pérsa i pérket arsimimit — popull arsimdashés — krijon shanse pér zhvillimin e
métejshém t& programit Master Profesional.
4) Maréveshjet e shumta me bizneset pér realizimin e praktikave mésimore dhe mundési punésimi pér

studentét.

5) Mungon ofrimi i léndéve t& programit né gjuhé t€ huaj. Ofrimi i tyre do ti shérbente
ndérkombétarizimit t& programit t& studimit

d. Pengesat:

1) Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem n¢ pérshtatjen ¢ institucioneve arsimore.

2) Mungesa e informacionit né tregun e punés lidhur me cilésingé dhe vlefshméring e diplomave t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté.

3) Tranzicioni i tejzgjatur i ekonomisé shqiptare ¢on né krijimin ¢ njé mjedisi jo shumé t&
géndrueshém dhe transparent.

4) Konkurrenca e larté. Programi i studimit MP n& Administrim Biznesi, ofrohet nga shumé
konkurrente, universitete publike dhe private.

5) Mungesa e njé studimi t& miréfillté kombétar pér nevojat e tregut t€ punés pér manaxheré biznesi.

Rekomandime:

)

3

4)

Rekomandohet 1é zvogélohet ngarkesa e personelit akademik efektiv né aspektin e oréve té
mésimdhénies. Kjo reduktim duhet té béhet posagérisht pér shefin e departamentit. Kjo do ta ndihmojé
até gé té keté mé shumé kohé pér té kryer punét administrative té nevojshme pér menaxhimin e
departamentit.

Rekomandohet qe pedagogét te jene me shume 1é pérfshiré ne projekte kérkimore - shkencore
nderkombetare. Rekomandohet qé institucioni té alokojé nje fond té vecanté té parashikuar edhe ne
buxhet per kualifikime jashte vendit per promovimin akademik te stafit si edhe per pjesémarrje me
referime te tyre ne konferenca nderkombetare.

Rekomandohet ge institucioni te jete me aktiv ne perthithjen e projekteve me fonde te Komunilelit
Europian, te cilat ndihmojne ne zhvillimin e kerkimin shkencor te stafit akademik;

Grupi i Jashtem i Vieresimit, pasi lexoi me kujdes Studimin e tregut te ofruar nga IAL, rekomandon ge
ne te ardhmen te realizohet nje studim tregu ge te jete me i profilizuar me kete program studimi.
Gjithashtu realizimi i ketij studimi tregu duhet te kete ne fokus mundesite e punesimit te studenteve ge
priten te mbarojne kete program, pra sa ne gjendje eshte tregu shqiptar te thithe keta studente.

III. SUMMARY ANALYSIS OF THE RVJ BY SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES-
OPPORTUNITIES, THREATS).

e. Strengths:

1) A modern infrastructure and good location.
2) Focus on the continuous quality improvement.
3) Efective organisative structure.

4) The design and use of legal and pedagogical documentation at the institutional and program level.

\
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f. Weaknesses:

1) The high workload of some academic staff
2) Difficulties in diversifying sources of funding as a self-financed institution in the Albanian market

3) The enrichment of library items with quality literature of recent years, consistent with the subjects
of the program contains, remains a challenge

g. Opportunities:

1) New collaborations with national and international actors to increase program reputation.
2) Increasing interest of private and public organizations, to recruit high quality students.

3) The Albanian tradition of education, creates opportunities for the further development of the
Master Professional Program

4) Numerous agreements with businesses and banks for teaching practices and employment
opportunities for students.

5) There is no provision of foreign language courses. Offering them would help the
internationalization of the study program

h. Threats:

1) Frequent changes to the legal framework create problems in adapting higher education institutions.

2) Lack of information on the labor market regarding the quality and validity of diplomas offered by
higher education institutions

3) The prolonged transition of the Albanian economy leads to the creation of a not very stable and
transparent environment.

4) High competition in the Albanian HIE system.

5) Lack of a genuine national study for the needs of the labor market for managers.

Recommendations:

1)

2

3

4)

It is recommended to reduce the effective academic staff loads in terms of teaching hours. This
reduction should be especially done for the head of the department. This will help her to have more
time to carry out the administrative work needed for the management of the department.

It is recommended theat the staff should be more involved in research projects in order to be promoted
in their academic career, also the institution should allocate a specific budget for the promotion of the
academic staff in order to participate in international conferences.

It is recommended the the institution shoud be an active actor in order to absorb more funds from the
European Community which will help in the development of the staff scientific research.

The External Evaluation Group, after reading carefully the Market Study offered by the HEIL
recommends that in the future they should carried out a market study more related 1o this study
program. Also the realisation of this study market should focus on the employment opportunities that
students can have, and how able is the Albanian market to get this students.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

W

Prof.Asoc.Ana Kapgj. |
Dr. Joqic{ia,«\Tet i
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